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Vokietijoj posėdžiavo Europos 
lietuviu bendruomenių pirmininkai

Hannoveryje, Vokietijoje, penhagoje daromi susirinki-
birželio 27-29 buvo Europos 
lietuvių bendruomenių pirmi
ninkų suvažiavimas. Iš Brita
nijos dalyvavo M. Bajorūnas, 
Belgijos — Pr. Sekmokas, Da
nijos — C. šliašinskas, Itali
jos — kun. V. Kazlauskas, 
Prancūzijos — O. Bačkienė, 
Šveicarijos — J. Stankus ir 
Vokietijos — Pr. Zunde. Daly
vavo taip pat iš Vliko P. Kar
velis, Jaks Tyris, J. Glemža, 
M. Lietuvos Tarybos pirm. E. 
Simonatis, Amerikos Balso J. 
Stonys.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
Šveicarijoje dar yra lietuvių 
apie 50.

Kiek Britanijoje buvo, nepa
aiškėjo; tenai bendruomenė ki
taip susitvarkiusi — ji apima 
atskiras organizacijas ir jas 
apjungia kaip savo skyrius. 
Tokių skyrių ji turi 40 ir 4 
apygardas. Škotijoje yra dau
giau senųjų lietuvių. Britanijo
je veikia dvi vargo mokyklos.

Belgijoje labai sunkios gyve
nimo sąlygos, tačiau ir ten vei
kia du knygynai — Lieže ir 
Nimburge. Lietuvių iš viso ten 
yra 260; lietuviškoje veikloje 
gyvai dalyvauja apie 30%. Iš 
Belgijos j Lietuvą repatriavo 
tik 3 žmonės.

Danijoje lietuvių yra 128, 
tarp jų 87 moterys ir 4 vaikai. 
Nutautimas plinta, nors Ko

IR DRAUGAS DEKANOZOVAS PRILIPO LIEPTO GAL|
Maskva. Berijos draugus 

Maskva dabar šluoja Rusijoje 
ir okupuotuose kraštuose. 
Maskvos radijas pranešė, kad 
Gruzijoj atleistas iš vidaus rei
kalų ir saugumo ministerių 
Vladimir Dekonozov. Jis ap
kaltintas buvęs Berijos drau
gas ir jo ten įstatytas.

Dekanozovas ir mums gerai 
pažįstamas. Jis buvo Maskvos 
komisaras, kuris įvykdė Lietu-

Semionovas sugrįžo su reikalavimais
Berlynas. Sovietų komisaras 

Semionovas vėl pasirodė Ber
lyne, ilgai sutrukęs Maskvoje. 
Jis pasiuntė Vakarų okupaci
nėm vyresnybėm raštą su rei
kalavimu panaikinti rytų Vo-

TAUTINĖ ŠVENTĖ SU 
PENKIAIS LAVONAIS

Paryžius. Liepos 14 dieną, 
tautinės šventės, Bastilijos pa
ėmimo dieną, komunistai suor
ganizavo demonstraciją, kuri 
baigėsi muštynėm su policija. 
Iš demonstratų pusės 5 užmuš
ti; 50 sužeistų daugumas labai 
sunkiai. Policininkų sužeistų 
80, tarp jų 18 sunkiai.

Amerikos maistas į rytii Berlyną keliau ja
Berlynas. Bonnos vyriausybė 

ieško būdų perduoti į rytų Vo
kietiją maistą, kurį paskyrė 
badaujantiem Amerikos prezi
dentas. Kol dar vyriausybė 
planuoja didesniu mastu, vie
nas iš vakarinio Berlyno bur
mistrų prie pat rytinės zonos 
surengė turgų ir pardavinėjo 
maistą už mažą tikrosios kai
nos dalį, leisdamas priimti ryti
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mai kas mėnuo ir stengiasi 
tarp savęs ryšius palaikyti.

Italijoje lietuvių yra 182. 
Turine veikia lietuvių salezie
čių gimnazija.

Prancūzijoje viso lietuvių 
yra apie 1500, iš jų apie 650 
senųjų lietuvių. Paryžiuje gy
vena apie 300.

Europos bendruomenių dar
bui koordinuoti sudarytas Eu
ropos sektoriatas, kurio parei
gas dabar eina Vokietijos ben
druomenės vadovybė. Švietimo, 
kultūros, spaudos reikalams 
nutarta sudaryti bendrą iždą.

WILHELM ZAISSER, R. Vokie
tijos saugumo policijos šefas, 
staiga dingo. Jis buvo i tas par
eigas pasodintas Berijos. Jo din
gimą V. Berlyno laikraščiai sie
ja su masiniais vokiečiu saugu
mo pareigūnų suimjnejimais.

vos prijungimą prie Maskvos.
Rytų Vokietijoje išmestas iš 

teisingumo ministerių Max 
Fechner kaip liaudies priešas. 
Fechneris kitados buvo social
demokratas. Paskutiniu laiku 
apie jį buvo paskardenta tiek, 
kad jis varęs antiamerikinę 
propagandą ir suimdinęs 50,000 
vokiečių dėl birželio 17 suki
limo. Jo vietoj paskirta Hilde 
Benjamin, kuri labiau žinoma 

kietijoje organizacijas, kurios 
surengė neramumus. Minimos 
tokios organizacijos: “Kovos 
grupė prieš nežmoniškumą”, 
socialistų ir krikščioiįių demo
kratų partijų “rytiniai biurai”, 
Vokiečių jaunimo sąjunga. Jie 
esą atsakingi už visus neramu
mus.

Buvo manoma, kad Senfo- 
novas, kaip Berijos draugas, 
negrįš.

• Frankfurte, Vokietijoje, 
labai stiprus vėjas sugriovė cir
ko palapinę, kurioje buvo 2000 
žmonių ir demonstruojami žvė
rys. Sužeista 50 asmenų. Žvė
rys neištrūko.

nę markę lygiom su vakarine 
marke, nors pastaroji yra aš
tuonis kartus brangesnė. Ko
munistai už tai labai įdūko. Ta
čiau ir jų atskiri nariai skuba 
į turgų pigiai maisto nusipirk
ti. Burmistras jau spėjo susi
tarti su gyventojais, kad jie 
nusipirkę persiųstų paketėliais 
toliau.

PENKTADIENIS (FRIDAY) LIEPOS (JULY). 17 D, 1953 M.

Kviečia Maskvą į konferenciją
Tiek sutarė trys užsieniŲ reikalu ministerial

Washingtonas. Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos užsienių 
reikalų ministerių konferenci
ja, trukusi nuo liepos 10 iki 
14, savo darbus baigė komuni
katu. Iš jo matyti, kad susi
tarta :

1. Pasiūlyti Sov. Sąjungos 
užsienių reikalų ministeriui Mo
lotovui užsienių reikalų minis
terių konferenciją Vokietijos 
sujungimo ir Austrijos taikos 
sutarties reikalais. Konferen
cija turėtų būti po Vokietijos 
rinkimų, įvykstančių rugsėjo 6.

2. Įspėti kom. Kiniją ir šiau
rės Korėją, kad Amerika, An

Laikas paliaubas pasirašyti ąr laidoti
Korėja. Komunistai ir sąjun

gininkai pasikeitė tarpusavio 
kaltinimais. Komunistai apkal
tino sąjungininkus, kad jie 
bombardavo belaisvių štovyk- 
lą ir paliaubų komisijos zoną. 
Sąjungininkai apkaltino komu
nistus, kad jie paliaubas nori 
nudelsti ir nuolatiniais puldinė
jimais toliau lieti kraują.

Naujausias paliaubų komisi
jos susitikimas turįs pagaliau 
nuspręsti, ar paliaubos bus pa
sirašytos tuojau, ar jų visai 
nebus.

Sąjungininkų delegacijos pir

kaip “raudonoji Hilde”, lig 
šiol teisėjas, dalinęs visiems 
žiaurias bausmes. Ji yra žydė, 
jos vyras žuvo koncentracijos 
lagery.

KOMUNISTAI PUOLA
Jau kelios dienos komunistai 

su mažom pertraukom puola 
pietų korėjiečių ir iš dalies 
amerikiečių laikomą frontą. 
Metė apie 70,000 vyrų. Kelias 
mylias korėjiečių frontą Atstū
mė. Apstabdė laikinai kovas 
lietus.

Paimti į nelaisvę pietų korė
jiečiai ir amerikiečių karinin
kai buvę priversti šaudyti iš 
patrankų į sąjungininkų fron
tą. 

WARTER s. ROBERTSON, valstybes sekretoriaus padėjėjas, baigęs derybas su Rhee, grįždamas iš 
Tokio Washingtonan, atsisveikina su gen. Clarku ir ambasadorium J. Allisonu.

glija, Prancūzija pasiryžę ka
rą tęsti, jeigu Kinija ir šiaurės 
Korėja imsis Korėjoj naujos 
agresijos.

3. Pareikšti,-kad jos visos 
trys, sutarus paliaubas, rems 
Korėjos sujungimą taikingom 
priemonėm.

4. Dabartinėm aplinkybėm 
laikytis bendros politikos dėl 
kom. Kinijos. (Neoficialiu 
Amerikos atstovo paaiškinimu 
tai reiškia: strateginių medžia
gų prekyba ir toliau draudžia
ma; kom. Kinija nepriimama į 
JT).

5. Paremti Prancūzijos pa- 

mininkas gen. Harrisonas esą 
komisijos posėdy pareiškęs: 
jam jau esą gana, kad komu
nistai toliau paliaubas vilkintų 
ir jas teišnaudotų propagan
dai. Komunistų radijas tada 
Harrisoną apkaltinęs, kad jis 
“savivališkai nutraukęs dery
bas”.
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Robertsonas, grįžęs į Wa- 
shingtoną, pareiškė: “Mes pa
siruošę paliaubas garbingai pa
sirašyti, jei tam pasiruošę rau
donieji. Rhee savo rezervų ne
atsiėmė, tačiau pažadėjo su 
mumis bendradarbiauti”.

• V. Sidzikauskas, LLK pir
mininkas, liepos 24 išplaukia į
Europą. Jau ilgesnis laikas, 
kaip ten yra kitas komiteto 
narys M. Tblišius, kuris, kaip 
pranešama iš Europos, ten rū
pinasi vokiečių įstaigose sau 
kompensacijos ir pilietybės rei
kalais.

Bonuos ministerial susirūpino sienom
Bonną. Pabėgėlių ministeris 

Lukaschek pareiškė, kad Ang
lijos ir Prancūzijos vyriausy
bė nešiojasi mintį paspausti 
Bonnos vyriausybę pripažinti 
Oderio - Neisses sieną tarp Vo
kietijos ir Lenkijos.

Potsdame nustatytą Odenio- 
Ncisses liniją jau priėmė da

stangas Indokinijoje, priimant 
su pasitenkinimu Prancūzijos 
pareiškimą, kad ji imsis žygių 
sąjunginėm Vietnamui, Combo- 
dia ir Laos suteikti daugiau 
autonominių teisių, kurios ves
tų į visišką nepriklausomybę.

Nesusitarta tarp Amerikos 
ir Anglijos dėl tinkamo spren
dimo Sueso kanalo reikalu. 
Bendrybėm apeita europinio 
saugumo bendruomenės sutar
tis.

RAŠTAS MASKVAI 
PASIŲSTAS

Po konferencijos Amerika, 
Anglija ir Prancūzija skyrium 
pasiuntė Maskvai kvietimus da
lyvauti konferencijoje, kurioje 
būtų sprendžiami trys klausi
mai: Laisvi rinkimai visoj Vo
kietijoj ; vienos vyriausybės su
darymas ; taikos sutartis su 
Austrija. Laikas — rugsėjo pa
baiga. Vieta — palikta susi
tarti.

Vokietijos socialde
mokratai nepa

tenkinti
iBonna. Trijų konferencijos 

nutarimu kviesti į konferenci
ją Maskvą tik po Vokietijos 
rinkimų nepatenkinti Vokieti
jos soicaldemokratai. Tuo kon
ferencijos atidėjimu būsią pa
sitarnauta Adenaueriui laimėti 
rinkimus. O tai jau didžiųjų 
valstybių kišimasis į Vokietijos 
vidaus reikalus. Adenaueris, 
priešingai, pareiškė pasitenki
nimą, kad trys didieji susirū
pinę greičiau įjungti Vokietiją 
į vakarų bendruomenę. - 

bartinė Lenkija, Rusija ir net 
rytų Vokietijos vyriausybė. 
Lukaschek labai susirūpinęs, 
kad Anglija ir Prancūzija šio 
nusistatymo nesilaikytų busi
mojoj keturių konferencijoj. 
Esą Oderio - Neisses linija Vo
kietija praradusi 39,968 kvad
ratines mylias savo žemių.
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WILLIAM F. KNOWLAND (kairėj), senato daugumos lyderis ir 
Joseph W. Martin J r., kongreso pirmininkas, išeina iš Baltųjų Rū
mu, kur prezidentas painformavo juos apie padėtį Korėjoje.

SURADO STABDI McCARTHYL
VĖL SUŽIURO VISA SPAUDA Į McCARTHY

Su komunizmu Amerikai ten
ka kovoti dviem frontais—už
sieniuose ir namie.

Nuo Roosevelto-laikų, kada 
bolševikai buvo garbinami ir 
komunistai laikomi patriotais 
bei herojais, jų šalininkų pri
sodinta į vadovaujamas vietas. 
Pradėjus kovą su komunistų 
agresija iš užsienio, reikėjo iš
rankioti juos ir namie iš. atsa
kingų postų —- valstybės de
partamente, universitetuose, 
mokyklose, radijo programose, 
filmose ir kt. Akcijos prieš ko
munizmą namie ypačiai reika
lavo visuomenė prezidento rin
kimų metu. Šitą rinkikų valią 
jausdamas, kovai prieš komu
nizmą vadovauti ėmėsi McCar
thy.

PILNU TEMPU
Jei Dulles užsienio fronte 

kovos ėmėsi su dideliu atsar
gumu, tai McCarthy puolėsi 
vidaus fronte su dideliu tem
peramentu ir veržlumu.

Suprantama, kad komunisti
nis sparnas pasipriešino, kaip 
galėjo. Priešintis stojo ne ko
munistų vardu, bet išsinešė li
beralų “vėliavą”. Antra, metė 
šūkius, kad jie kovodami prieš 
“maccarthizmą”, gina laisvę. 
Trečia, telkė tam pasipriešini
mui visus, kuriem prie širdies 
“liberalas” ir “laisvė”. Atski
rais klausimais rado net pre
zidento pritarimo (komunisti
nių knygų klausimu).

Koliojamas ir puolamas, bet 
McCarthy savo padarė — apa
ratas valomas. Net ir New 
Yorko “Board of Higher Edu
cation” pirmininku buvo išrink
tas Cavallero, kuris esąs Mc
Carthy šalininkas. O ir saugu
mo karininkas lojalumui tik
rinti valstybės departamente 1 
MacLeod esąs tokis pat. į

DVASININKŲ STABDIS
Niekad pasipriešinimas ne

buvo tokis stiprus ir patrau
kęs spaudos dėmesį, kaip pas
kutinėm dienom ryšium su ■’'ar
du Dr. Matthew, kuris buvo 
vykdomasis direktorius komi
sijoje priešamerikinei veklai 
tirti ir kurio laužytas nūs sta
tymas komunizmo atžvjg u 
mums atrodo labai būdingas 
daugeliui Amerikos intelektua
lų.

Sprendžiant iš McCarthy ir 
Matthew priešų spaudos, tas 

Dr. J. B. Matthew mokėsi Vie
nos ir Columbijos universite
tuose, turi penkis mokslo laips
nius, moka sanskritų, arabų, ■ 
persų, malajų, lotynų, graikų, 
hebrajų kalbas. Savo gyveni
mo uždaviniu laikęs “skelbti 
Evangeliją”. Kaip metodistų 
misijonierius 6 metus buvo Ja
vos saloje. Grįžęs 1921 m. vėl 
studijavo Columbijoje teologi
ją. Juo toliau studijavo, juo 
labiau krypo j socializmą ir ko
munizmą., nes tai esąs geriau
sias kelias į taiką ir gerus san
tykius. Jis palaikė ryšius su 
20 komunistinių organizacijų, 
bet partijos narys nebuvo. Sa
vo knygoje 1935 jis karštai 
puolė kapitalizmą ir jo atsto
vą Rooseveltą. Jis penkis kar
tus važinėjo į Sovietų Rusiją.

Paskui jis nutilo. Paskui 
staiga prašneko prieš komuniz
mą. Paskui paskelbė parody
mus prieš atominės energijos 
komisijos pirmininką David E. 
Lilienthal kaip prieš palankų 
komunistams, prieš 12 Harvar
do profesorių kaip komunizmo 
įrankius.

Dabar buvo jo straipsnis 
“Raudonieji ir mūsų bažny
čios” žurnale “American kjer- 
cury”. Jame sakė: “Didžiausia 
atskirų asmenų grupė, kuri 
šiandien remia komunistą apa
ratą, yra susidariusi iš protes
tantų dvasininkų”.

Paliestieji dvasininkai suki
lo šaukti iš sakyklų ir telegra
mom /prezidentui. Prezidentas 
įsikišo, ir Matthew turėjo at
sistatydinti.

Tai buvo pralaimėjimas Mc
Carthy, kuris jį buvo pasitel
kęs į vykdomuosius direkto
rius. 'J,

AR ATGAUS TEMPĄ?
Reikėjo haujo žmogaus į 

Matthew vietą.'Komisijos dau
guma nubalsavo, kad jį pasi
telkia pats pirmininkas Mc
Carthy. Vėl McCarthy laimėjo 
komisijoje. Tada 3 demokra
tai iš komisijos pasitraukė. 
Komisijoj krizė.

Komisija gali posėdžiauti ir 
be jų. Tačiau nustotų dalies 
autoriteto. McCarthy suintere
suotas, kad demokratai grįžtų, 
kaip Dulles nori, kad Rhee pri
tartų paliauboms.

O komunistinis sparnas jau
čiasi pataikęs užminti gerą 
stabdį įsibėgėjusiam savo prie
šui pristabdyti.
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Pasakoja btivęs belaisvis (5)

Tigras užrišo jam akis
Pagaliau mus sustabdė 

vidury lauko ir liepė nakvoti. 
Pašėlusiai buvo šalta. Tačiau 
mes sumigom, nes buvom bai
siai išvargę. Kai rytą pabudom, 
iškvėpuojamas oras mūsų barz
dose buvo ledu pavirtęs. Krū
von buvo suversti nuogi lavo
nai amerikiečių karo belaisvių, 
kurie per naktį sušalo. Žygis 
buvo toliau tęsiamas. Prancū
zų misionierių, kuriam buvo 
jau 82 metai, vedė monsinjo
ras Quinlan. Panelė Dyer, ame
rikietė metodiste, gelbėjo eiti 
seseriai Mary Clare. Tėvą 
Hunt, kuris sirgo išijom, tempė 
draugai. Gelbėjimo armijos 
komisaras Lord, kuris buvo 
mūsų aficialus vertėjas, virvę 
pasirišęs tempė 70 metu misio
nierę Funderat, Dvi gudės mo
terys nešėsi savo sušalusius ir 
išalkusius kūdikius ant pečių, o 
didesnius vedėsi už rankų.

Liepsiu jus visus sušaudyti
Prieky žygiavo karo belais

viai, lengvai vasariniais drabu
žiais, daugiausia basi, po tris 
eilėje. Daugelis jų buvo drau
gų vargais negalais tempiami. 
Daugelis jų visiškai netekę jė
gų išvirsdavo. Kolona žygiavo 
toliau, pro tuos, kurie jau ne
buvo panašūs į žmones. Lap
kričio 1 jau buvo ypatingai 
daug negalinčių toliau žygiuoti. 
Komendantas, kuris vadinosi 
Tigras, įsakė susirinkti ameri
kiečių grupių atstovams ir per 
komisarą Lordą pareiškė: “Jūs 
mano įsakymo neįvykdėt. Da
bar liepsiu jus visus sušaudy
ti.” Lordas, kuris laisvai kal
bėjo korejietiškai, prašė jaunų 
žmonių pasigailėti. Tigras re
volverį atstatė jam į kaktą ir 
kalbėjo: “Tu esi čia tik vertė
jas. Jeigu nenutilsi, tuojau nu
šausiu.” Komisaras nutilo ii’ 
nebuvo nušautas.

“Amerikiečių kariuomenėj,” 
kalbėjo karininkas, kurio balse 
nebuvo jausti baimės, “praves
tų tardymą.”

Tigras kreipėsi į savo karei
vius: “Jis nepaklausė mano 
įsakymo. Ką su juo reikia da
ryti?” Kereiviai sušuko: “Už
mušk jį, užmušk juos visus”.

Tigras tada į leitenantą: “Tu 
girdėjai savo tardymą. Tai 
liaudies teismas.

Ir dabar aš tave nužudy
siu”. Komisaras Lordas puolė 
prieš Tigrą ant kelių ir su aša
romis prašė karininko nežudy
ti. Tigras vėl nukreipė revol
verį į Lordo kaktą ir grasino 
nušausiąs jį, jei netylės. “Ko
misare Lorde, — pratarė kari
ninkas Thornton, — nėra jo
kios prasmės aukoti jūsų gy
vybę, kuri kitiems bus reikalin-

už viską, kas su mumis atsi
tinka, mes turį dėkoti’ kapita
listams. Liaudies vyriausybė, 
kuri mums rodo savo malonę, 
aštuoniolika amerikiečių karei
vių siunčia į “liaudies ligoni
nę”. Lordas vėl turėjo išrašy
ti aštuoniolika mirties pažymė
jimų. Kitą dieną Tigras už
draudė mums nešti 70 metų 
vienuolių viršininkę seserį 
Beatrice. Visą savo gyvenimą 
ji buvo praleidusi Korėjoj, 
globodama našlaičius. Ji buvo 
palikta, ir mums sakė, kad ją 
siųs į “liaudies ligoninę”. Tuo
jau pat išgirdome šūvį. Lor
das turėjo ir dėl jos išrašyti 
pažymėjimą. Mums rodės, kad 
jis praras pusiausvirą nuo to
kio prievartavimo.

Spardė, šaudė ir “gim
nastikavo”

Lapkričio 4 ėjome per tar
pukalnę, kur siautė sniego pū-nustūmė Lordą į ša-

pratarė: “Pasakykit’ ga. Vis daugiau karo belaisvių 
jis apsisuktų”. Lei- 
Thornton pasisuko

nepasiekė žemės, 
savo rankose lai- 
jis padėjo lavoną 
kelio. Mes žygia-

ligoninė” arba 
į pakaušį

Nužudomas Įeit. Thornton
Tuo tarpu Tigras pareikala

vo, kad prisistatytų atstovai 
grupių, kurios daugiausia nu
kentėjo žygio metu. Leitenan
tas Cordus H. Thornton išėjo į 
priekį pirmas. Tigras į jį: “Ko
dėl palikai penkis žmones pa
keliui?”

“Nes jie mirė.”
“Kodėl nepaėmėt lavonų su 

savim, kaip mano buvo įsaky
ta?”

“Nes tai reikštų mirtį tiems, 
kurie juos neštų.”

“Žinai mano įsakymą, kad 
niekas negali pasilikti?”

“Taip,” pasakė leitenantas 
tvirtu balsu.

“Užmušiu tave. Amerikiečių 
kariuomenė tavo pasielgimą 
taip pat mirtimi nubaustų, ar 
ne taip?”

Kažkas 
lį. Tigras 
jam, kad 
tenantas
kaip kokiame parade dešinės 
sukimu, pakėlė galvą, ištempė 
rankas pagal šonus ir žiūrėjo 
tiesiai ir be baimės. Tigras už
rišo jam akis ir paskui paleido 
jam kulką į pakaušį. Aukštas 
blondinis puskarininkis pašoko 
ir sugriebė svyrantį leitenantą, 
kol dar jis 
Švelniai, lyg 
kytų kūdikį, 
į griovį prie 
vom toliau.

“Liaudies 
šūvis

Naktį mums Tigras prane
šė, kad tie, kurie iškris iš ko
lonos, bus atiduoti į “liaudies 
ligoninę. Po penkių minučių 
jis privertė Lordą išduoti jam 
pažymėjimą, kad negalintieji 
žygiuoti mirė nuo širdies prie
puolio. Anksti rytą, prieš žy
giuojant toliau, Tigras įsakė, 
kad negalintieji žygiuoti to
liau, pasirodytų; jie būsią nu
gabenti į “liaudies ligoninę”. 
Aštuoniolika kareivių prisi
statė. Vietos pirmininkui Tig
ras įsakė: “Kai tik mes išvyk- 
sim, juos palaidok”. Paskiau 
Tigras mums .sakė kalbą, kad

atsiliko. Jie susmukdavo šalia 
kelio ir bereikšmėmis akimis 
žiūrėjo į tolstančią koloną. 
Vienas jaunas kareivis verkda
mas mėgino vilkti su savim 
mirštantį draugą. Sargybin s 
spyrė jam ir partrenkė ant že
mės. Paskui girdėjome daugel 
šūvių. Į kalną kylančio kelio 
pasisukime vienam akimirks
niui galėjau atsigrįžti ir pa
mačiau-, kaip Tigras nuspyrė 
vieną belaisvį į griovį ir nušo
vė.

Kelionės tikslą pasiekėme 
lapkričio 8. Apie šimto belais
vių, kurie žygį pradėjo su mu
mis, jau nebuvo tarp mūsų. 
Jie buvo palaidoti “liaudies li
goninėse”. Tigras pareiškė, 
kad kelionėje mes buvome at
kaklūs priešginos, dėl to jis 
čia turi discipliną atstatyti. 
Tuojaū jis įsakė pusės valan
dos gimnastikos pratimus. Ki
tą rytą belaisviai vėl buvo pri
versti atlikti “gimnastiką”. 
Tėvas Vilement, 82 metų, sir
go. Tigras privertė mus ir jį 
išnešti į kiemą “gimnastikos”. 
Po pietų tėvas mirė.
Marksizmo pamokos ir fleita

Kai mus vėl perkėlė į kitą 
lagerį, kur viename devynių

D A ft B 1 N 1 N K A S

DONALD BALDWIN2 m. vai
kas buvo taip išgąsdintas žemai 
skrendančio lėktuvo virš jo na
mų Kalifornijoje, kad mirė.

1951 m. liepos 17 d;, hr. 51

ŽINIOS SU SVORIU

o Svariausiu ir storiausiu 
žmogum Naujojoj Anglijoj lai
komas John Glebauskas, kuris 
sveria 525 svarus. Spaudoje 
buvo pranešta, kad jis užsisa
kė specialią lovą su 12 kojų, 
kai)) dera jo svoriui. ,

• Moterų svorį vyrų gyveni
me pakėlė viena draudimo

Į<
Ii

DON QUIGLEY. Los Angeles skautu sąskrydžio 310 svarų skaučiu- 
kas kelia pavydą jaunesniesiems. Larry Holms tiria raumenis.

bendrovė, kuri ištyrė 6 mil. 
žmonių ir padarė išvadą: “Mo
terys daug lengviau gali gy
venti be vyrų, negu vyrai be 
moterų”.

• O vyro kaklaryšis turi ne
maža svorio moterų gyveni
me ... Miami madų specialis
tas atsakė į klausimą, kodėl 
moters per tėvo dieną ar per 
Kalėdas savo vyrams dovano
ja tokius žiaurius ir dažnai ne
skoningus kaklaryšius. Girdi, 
moters ir nemanydamos, bet 
padaro taip, kad jų vyrai atro
dytų kuo kvailiausiai, idant ki
toms moterims į juos pažvel
gus neateitų svari, bet kvailo
ka mintis.

• Svari įstaiga atsirado New 
Yorke tiem, kurie džiūsta be 
atostogų, nes negali palikti 
paukščiuko su narveliu. Jie ga
li atiduoti paukščiuką į pansio- 
ną, kuris kaštuoja savaitei, 
pusantro dolerio.

• Neabejotino svorio įsigijo 
medicina ligonių akyse, kai 
statistika parodė, jog prieš 50 
metų vidutiniškas ligonis ligo
ninėje turėdavo išbūti 40 die
nų, dabar tik 8.

• Bet jau nebetenka svorio 
rimto žmogaus akyse statisti
ka, kuri apskaičiuoja, kad vi-, 
dutiniško vyro veidas turi 56 
kvadratinius cm skutamo plo
to; taigi kasdien skusdamasis 
vyras per metus turi nušienau
ti 20,440 kv. cm, arba maž
daug plotą 5 metrų ilgio ir 4 
pločio.

DIRVA KERSTENO REZOLIUCIJAI
• Naujienos liepos 11 rašo ve
damajame, kad gegužės 7 die
ną įteiktas Kersteno rezoliuci
jos projektas galėjo likti ne
svarstytas. Washingtonas tida 
vengęs daryti ką nors, kas er
zintų Maskvą. Pereitą savaitę 
Alto atstovai vėl lankėsi Wa
shingtone. “Savo laimei Altas 
šį kartą užtiko Washingtone 
kur kas palankesnę atmosferą, 
negu ta, kuri buvo pirmose bir
želio mėn. dienose. Pavergtos 
tautos už Geležinės Uždangos 
pradėjo kilti prieš savo despo
tus, ir Amerikos vadai pajuto, 
kad dabar reikia joms teikti 
mažių mažiausia bent moralinę 
paramą. Dabar, kaip pareiškė 
kongresmanas Charles J. Kers
ten, yra “auksinė proga kirsti 
smūgį komunistiniam despotiz
mui”.

REIKIA BUDĖTI DAR 
STIPRESNEI AKCIJAI

SPAUDA

stovų Rūmų plenumui, reiks 
naujai sukrusti ir apipilti savo 
rajonų-distriktų kongresmū- 
nus prašymais, kad jie balsuo
tų už H.R.231”.

PAKŠTAS REIKALAUJA
DINAMINĖS POLITIKOS

PALANKESNE'
privilegija jam tektų, o diplo
matijos šefas yra linkęs pasi
laikyti ją sau ...

Mūsų supratimu, visi tie ki
virčai dėl teisių ir privilegijų 
yra tokio pobūdžio, kad 
užinteresuotom pusėm 
galimybės juos išrišti, 
reiktų ieškoti bešališko
ninko, kuris išpainiotų tą kom
plikuotą problemą ir išneštų 
savo nuosprendį. Geriausiai 
tiktų šioms tarpininko parei
goms prof. R. Lemkin, žinomas 
juristas ir genocido konvenci
jos autorius”.

dviem 
nėra 

Todėl 
tarpi-

kv. metrų kambary sukimšo 
septynis asmenis, pradėjo mus 
mokyti marksizmo. Mūsų per
auklėjimo komisaras kalbėjo: 
“Jūs turite nusivalyti nuo ka
pitalizmo dėmių ir tapti mūsų 
broliais. Mes tikime į kritiką 
ir savikritiką, Aš pradėsiu nuo 
savikritikos, prisipažindamas, 
kad aš jums ne viską padarau, 
ką aš galėčiau padaryti. Aš 
tatai apgailestauju ir pasižadu, 
kad ateity aš stengsiuosi jums 
daugiau padaryti.

(bus daugiau)

Draugas liepos 11 vedamaja
me rašo: “Yra sakoma, kad ne
peršokęs griovio nesakyk op. 
To, žinoma, ir šiuo atveju dar 
nesakome. Pilnu džiaūgsmu pa
sidžiaugsime tuomet, kuomet 
Atstovų Rūmai jau galutinai 
priims H.R.231 ir sudarys ko
mitetą Sovietų Rusijos smur
tui ir žiaurumams Pabaltijy 

.tyrinėti. Tačiau jei pačiuose 
Taisyklių Komiteto nariuose 
surasta šiek tiek palankumo, 
jei patsai Atstovų Rūmų pir
mininkas p. Joseph Martin, žy
musis politikos vadas ir vete
ranas parlamentaras, aiškiai 
pasisakė už rezoliuciją, abejo
nės, rodos, neturėtų likti, kad 
reikalas palankiai ir teigiamai 
išsispręs”. “Kai Taisyklių Ko
mitetas teigiamai pasisakys už 
rezoliuciją ir ją referuos At

Tame pat Draugo nr. pain
formuojama apie prof. K. 
Pakšto pranešimą, kuriame jis 
pasisakė už egzilinės vyriausy
bės sudarymą. O laisvinimo 
srityje jis kalbėjęs: “Ligšioli
nę Lietuvos politiką jis pavadi
no delsimo politika ir kvietė 
pereiti į dinaminę politiką”, 
kuri reikalauja jau išeivijoje 
susitarti tarp vidurio Europos 
tautų dėl ginčijamų klausimų. 
Po išsilaisvinimo tie klausimai 
greičiausiai bus sprendžiami 
karo keliu, o tada mes pralai
mėsim. Teigė taip pat, kad nė
ra pagrindo tikėtis dovanų iš 
“dėdžių” Washingtone, Berly
ne ar Maskvoje. Iš vokiečių jis 
nesitiki nė vienos žemės pėdos. 
Jis turi pagrindo manyti, kad 
sux lenkais galima susitarti. 
Toliau jei vidurio Europa ne
susijungs, tai jos likimas gali 
būti tokis pat, kokis buvo nu
matytas 1938, t. y. pavesti be
veik visą Europą Maskvai.

SUSILAUKĖM IR TOKIŲ 
PASIŪLYMŲ

Sandara liepos 10 vedamaja
me po komunikato apie Vliko 
pirmininko ir Lozoraičio pasi
tarimus rašo ir siūlo: “Klausi
mas, kuriame nebuvo atsiekta 
vieningo husistatymo, liečią 
paskyrimą naujų diplomatinių 
atstovų. Vlikas nori, kad toji

DABAR!
Ford Master- Guide^j

paskutinis žodis apie

vairavimo įtampą!

LAUKIA IŠRADĖJO
Gyvename vis dar geležies 

amžiuje, nors jau turim tau
resnių, tvirtesnių ir lengves
nių metalų. Geležies rūdos pa
gaminama dabar per metus 
120 mil. tonų, arba dvigubai 
daugiau kaip 1935.

Bet geležies didžiausias trū
kumas, kad ji rūdija. Jungda
masi su oro deguonim, geležis 
iš 100 kl duoda 200 kl. rudų 
pelenų.

Dėl geležies rūdijimo pasau
lis turi didžiulius išlaidas: tik 
Amerikoje per 5,5 miliardus 
dol. Antai, didžiausią pasaulio 
tiltą San Franciske, kuris tu
ri apie vieną milijoną kvadra
tinių metrų ploto, turi visados 
dažyti 70-80 dažytojų, kad ne
rūdytų.

Tobuliausias išradimas buvo 
Indijoje nerūdijantis metalas, 
iš kurio padarytas stulpas prie 
Delhi. Jis turi arti pustrečio 
tūkstančio metų ir lig šiol net 
parašą! įskaitomi. Specialistai 
sako, kad jis padarytas iš ge
ležies ir kito metalo. Bet ko
kio — taip ir neišaiškina.

KAM REIKALINGI
RAUMENYS?”

pritaiko automatiškai hidraulinę vai-Master-Guide 
ravimo jėgą... ir tik tiek, kiek reikia... tiesiogiai 
jungiasi su vairavimu prie pat ratų. Tuo pat laiku 
sistema tarnauja ir kaip hidraulinis sukrėtimų ly
gintuvas, pašalindamas iš rankii betkokį kelio sukrė
timą bei drebėjimą. Dėl to nelieka nieko kaip tik... 
vairuoti automobilį... Master-Guide pavaduoja rau
menis. .>& įUti Į® SS

Padės jums “sunkume!” Juo didesnis sunkumas, tuo 
geriau Master-Guide dirba. Pavyzdžiui, jei nusprūsi 
nuo kelio į žemę, arba duobėtas bei nelygus, Master- 
Suide pasirūpins pastatyti ant kelio. Taip pat išly
gins sukrėtimus, kurie galėtų drebinti ir vairą. Pa
rankesnis sukinėjimas su Mašter-Guide, o parkingai 
tereikia ketvirčio normalios jėgos. Jei Master-Guide 
ir nustotų veikęs, tai paprastasis vairo mechanizmas 
liktų tas pats. Todėl Master-Guide suteikia naują 
saugumą, kur tik jūs važiuotumėt.
Pasirinkimas visuose V-8 modeliuose "ekstra kaina.

lipame Fordo pii’minybių sąraše tai yra naujiena, kuri Fordą 
padaro žymiausiu ’53 automobiliu!

Joks Fordo kainos automobilis niekad tiek nedavė! Fordas 
pirmasis .savo srityje davė V-8 pajėgumą, šiandien tiktai 
Fordas iš visų žemos kainos automobilių patiekia sklandų, ne
palyginamą V-8 motoro veikimą. Ir Fordo Six su “Overdrive” 
laimėjo “tūzą” šių metų Mobilgas’o taupumo lenktynėse.

Fordas, pirmasis įvedė pigumo srityje pilnai automatines 
transmisijas, kurios suderina sklandumą su automatinių san
kabų išsijungimu į “važiuok” taupant kurą. Vienu žodžiu, 
Fordas patiekia 41 “Worth More” galimybę.

O dabar, reikia pridėti, Fordas jums patiekia naujausią ir 
puikiausią jėgini vairavimą... Master-Guide, tiktai Fordo sri
ties sistema! Nestebėtina, nes Fordas yra “Worth More” auto
mobilis... daugiau vertas jį perkant... daugiau vertas jį par
duodant.

Pamėgink 
vairuoti su Master-Guide Jėgos Vairavimu!
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KAS YRA EUROPOS ADVOKATAI?
MINISTERIAI baigė konferenciją. Jos komunikatas pilnas 

gražių, bet tuščių žodžių — kaip ir daugumas komunikatų, ka
da reikia ką nors pasakyti, o maža yra kas.

Iš to "maiįa’ pažymėtina, kad Churchillis dviem punktais 
laimėjo. Viena, sutarta konferencija su Maskva, nors ir ne to
kia, kaip britai gedavo: ne min. pirmininkų ir ne su Malenko- 
vu, o tik užsienių reikalų ministerių, taigi su Molotovu. Antra, 
numatyta konferencijoje tartis dalim — šiuo tarpu dėl Vokie
tijos sujungimo ir dėl taikos sutarties su Austrija,

Jei Molotovas tokiai konferencijai pritars, tai, kas gi yra 
tie, kurie busimoj konferencijoje spręs Europos likimą? Vienas 
sprendėjas yra grobuonis, agresorius, nuo kurio Europą turi 
visom jėgom kiti sprendėjai ginti.

Vienintelė Amerika yra toji jėga, kuri pajėgia, nori ginti. 
Ji turi ir teisės daugiau kaip bet kas kalbėti dėl Europos, nes 
Europos kraštai patiria jos karinę ir ūkinę globą.

Apie antrą advokatą to negalima pasakyti. Britanija trau
kiasi nuo Europos. Ji nenori dėtis nė j Europos saugumo ben
druomenę, taigi ir prisiimti atsakomybę už Europos likimą.

Iš Europos kontine'nto tame sprendime bus viena Prancūzi
ja. Iš 400 mil. europiečių turėdama jų 40 mil., Prancūzija bus 
viena iš visų europiečių. Galėtume skaičiaus nepaisyti, jei Pran
cūzija savo įtaka, politine globa, ar bent dvasiniu vadovavimu 
būtų galinga tuose kraštuose, kurių likimą ji sprendžia. Nors 
labai gerbi am prancūzų tautos nuopelnus praeityje, negalima 
to pasakyti apie dabartinę Prancūziją.

Taigi vienas nenori, kitas ir nenori ir nepajėgia ginti Eu
ropos reikalų. Abudu tegali ginti savo reikalus, rodydami ma
žiausia pasipriešinimo agresoriui kitų kraštų sąskaita, tuo stab
dydami Amerikos užsimojimus.

Teisingas šiuo atveju italų laikraščio “II Tempo” pasaky
mas, kad Europos likimą nori tvarkyti tos jėgos, kurios buvo 
susidariusios 1945. Nenorima matyti, kad nuo to laiko išaugo 
naujos jėgos — ir vokiečiai, ir italai ii’ ispanai. O reikia tai ma
tyti. Išvydo pasaulis ir naują jėgą — sakysim, “vergų legio
ną”: pavergtąsias tautas. Išvydo, kad tai reali jėga. Ji meta 
j kovą ne padidintą mokestį nuo pelno, bet savo kraują ir gy
vybę. O jos nusistatymas dėl Europos likimo tikrai nesutampa 
su advokatų nusistatymais.

Dulles tatai suprato. Konferencijos pradžioje pabrėžė, kad 
negalima nutarti apie kitas tautas, prieš tai su jom nepasita
rus. Tai įrašė ir į komunikatą. Amerikai daros suprantama, kad 
Europos likimo sprendime turi dalyvauti realioji Europa, o ne 
vien pasišovę jos vardu kalbėti advokatai.

Bet Amerika nelinkus daryti staigių sprendimų. Ji linkus 
pasitikėti laiku ir laukti.

Žmonių grobimų pasitaiko 
dar ir dabar. Tiesiog neįtiki
ma, kad kartais pagrobimai 
vykdomi tik už 200 markių, 
kaip kad buvo padaryta Ber
lyne Guentherio Schroederio 
atveju. Vienoje panašiu būdu 
bolševikai per savo agentus 
pagrobė tris lietuvius. Vokie
čių spaudoje buvo plačiau ap
rašytas ir pagrobtojo lietuvio 
Vinco Urbonavičiaus likimas. 
Kiek anksčiau vokiečiai skel
bė, kad jo grobikai esą nubaus
ti keleriais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Hofe leidžia
mas dienraštis “Oberfraenkis- 
che Volkszeitung” smulkiau 
pavaizduoja, kaip pats pagro
bimas buvo įvykdytas ir kokio 
Urbonavičius susilaukė likimo.

Toli yra toji šalis ir žali jos 
miškai, — skelbia laikraštis,— 
kur kadaise Urbonavičius gy-_ 
veno. Derlingi to krašto lau-. 
kai, o tamsūs to krašto didžio
sios upės vandenys simbolizuo
ja Urbonavičiaus tėviškės lau
kų derlingumą. Ir dabar Urbo
navičius dažnai galvoja apie 
savo tėvynę, su keturiasdešim- 
čia įvairių tautybių darbininkų 
eidamas į barakus, spygliuota 
vielų tvora atitverus nuo kitų 
būstų. Tylą dažnai nutraukia 
šūvių poškėjimai, bet jis prie 
to jau yra pripratęs. Urbona
vičius dažnai prisimena ir savo 
praeitį,

Karagandos vienatvėje 
priverstas laukti savo gyveni
mo galo, nes buvo tokia išda
vikų valia. Čia dabar svarbų 
vaidmenį vaidina kriaukšlys 
duonos ar papiroso nuorūka, 
kurią retkarčiais geresnės šir
dies sargybiniai, ot taip, kad 
nematytų kiti, numeta jam ar 
kitiems suimtiesiems. Prieš jo 
akis stojasi margas jo gyveni
mas, lyg kokioje filmoje.

Dažnai jam vaidenasi ir

Marijos Beutler veidas.
Ji yra buvusi jo tikras angelas 
sargas. Mariją jis sutiko vie
noje Brandenburgo sunkiųjų 
darbų kalėjimo dirbtuvėje. Ma
rija padėjo jam pabėgti ir į va
karus. “štai laiškas mano pa
žįstamai, kuri tau padės to
liau”, dar ir dabar tebegirdi 
jis paskutinius Marijos žo
džius. Tikrai, laiško adresatė, 
Frau Lostau, jam padėjo pa
siekti Vakarus. Taip pat padė-
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LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

jo ir jos draugas Leinewebe- 
ris, gyvenęs pasienyje ir turė
jęs plačias pažintis. Jį per sie
ną pervedė kitas vokietis, Gus
tavas Marshallis. Kiek vėl’au 
Braunschweige (Vak. Vokieti
joje) nedidelės vaistų firmos 
savininkas Wilf riedąs Sandi- 
gas; priėmė dirbti naują padėjė
ją. Tai buvo Vincas Urbonavi
čius. Sandigo žmona buvo vy
ru net patenkinta, kad jis pri
ėmė Urbonavičių į savo butą 
gyventi. “Juk toks ramus žmo
gus, lyg tikras mūsų šeiminės 
bendruomenės centras”. Sandi
go šeimai buvo svarbu turėti 
kuo daugiau ramybės, nes pre
kybiniai reikalai nėjo kaip rei
kiant. Jų gyvenime svarbų 
vaidmenį vaidino pinigai.

Pinigai ir kitur buvo ’svar
būs. Dar daugiau juos suraši
nėjo į išlaidų knygą už kelių 
šimtų kilometrų rytiniame 
Berlyne MVD būste sovietų 
majoras Krejščenko ir leite
nantas Piotr. MVD cenzūros 
įstaigoje buvo prekiaujama 
taip pat žmonių gyvybėmis.

Urbonavičius savo draugės 
Marijos Beutler neužmiršo. 
Reguliariai kas savaitę pasiųs
davo jai po laišką, kurį tą kiek 

DU LENKU LAKŪNAI, lt. F. Jarecki 21 m. ir lt. Z. Jazwenski 22 m. 
susitinka New Yorko aerodrome. Juodu pabėgo su rusu gamybos 
MIGAIS i Daniją. Pirmasis kovo mėnesį, antrasis gegužės.

pavėluotai gaudavo Brand _n- 
burge. O laiškai pavėluodavo 
dėl to, kad
laiškais susidomėjo majoras ir 

leitenantas.
Iš viso laiškai sovietų žvalgy
boje dar ir šiandien tebevaidi
na svarbų vaidmenį. Laiškai 
mylimajai padėjo “atgaivinti” 
ir pabėgėlio Urbonavičiaus 
praeitį.

Iššnipinėję, apie ką eina rei
kalas, sovietų karininkai pasi
kvietė Mariją Beutler “pasi
šnekėti”. “Aš nieko nežinau ir 
nieko nepasakysiu!” tvirtino 
užsispyrimu Marija. “Nieko, 
nieko, balandėle! Urbonavičius 
yra banditas — ir tu viską pa
sakysi!” grasino Krejščenko ir 
Piotr šypsodamiesi. Be abejo, 
su laiku

Marija pasakė viską.
Ji pasakė net daugiau, kai 
smarkiu smūgiu buvo išmušti 
jai viršutiniai dantys. Panašiu 
būdu buvo “draugiškai pasi
šnekėta” su Frau Lor.etau, 
Leineweberiu ir Marschalliu. 
Kaip laikraštis pažymi, “kumš
čio smūgiai pasirodė Marijai 
tvirtesni už meilę Urbonavi
čiui, kurį ji buvo išgelbėjusi 
ir kurį dabar vėl turėjo įduoti 
į savo kankintojų rankas”.

Marija pagal MVD nurody
mus gavo parašyti Urbonavi

čiui laišką, o Marschallis su 
Leineweberiu buvo įpareigoti jį 
gyvą ar mirusį prsta/y.i 
MVD-istams. Su tuo laišku abu 
jie pasuko per sieną įtVakar. s. 
Tik šį kartą jie galėjo eiti jau 
visai drąsiai, nebijodami, kad 
iš netyčių neužkluptų sovietų 
sargybiniai, nes dabar sargy
bos buvo jau iš anksto apie 
“žygį” įspėtos. Leinewebeiis 
pasiliko Harzburge, o Gusta
vas Marschallis nuvažiavo vie
nas į Braunschweigą. Sandigo 
būste jis surado ieškomąjį Ur
bonavičių ir
įteikė jam MVD padiktuotą, bet

Marijos Beutler pasirašytą 
laišką.

Urbonavičius energingai jį 
atplėšė ir, įsigilinęs į švelnius 
žodžius, visai nė nepastebėjo, 
kad jį faktiškai buvo padiktavę 
MVD karininkai. Skubiai atsi
sveikindamas, Marschallis 
tarpduryje dar išgirdo žodžius: 
“Šefai, mano draugė man rašo, 
kad ji norėtų mane aplankyti. 
Tačiau pakeliui ji išsisuko ko
ją. Ji turi būti visai kur nors 
netoli pasienyje. Tu turi susi
tikti su Marschalliu, kad ją ga
lėtum aplankyti. Mane ima 
baimė!”

Sandigas ir Marschallis tik
rai susitiko sutartoje vietoje. 
Harzburge prie jų prisidėjo 
dar trečiasis vyraSj (ligi tol 
kantriai išlaukęs, — tai buvo 
Leineweberis. Triese jie pašto 
autobusu nuvyko į Braunlagę, 
kur Leineweberis parūpino dar 
auto. Nepastebimai pervažiavo 
sieną, ir čia Sandigas išvydo 
sovietų karininkų uniformas 
Persigandęs Sandigas išgirdo, 
kaip jo “palydovai” stengėsi 
nuraminti įsiutusį sovietų ma
jorą: “Prašome nepykti, tai- 
yra Urbonavičiaus šefas. O jei 
jį mes turime, tai nesunkiai 
turėsime ir patį Urbonavičių!” 
Laikraštis nerašo, kas toliau 
įvyko “Sorgenfrei” svetainėje. 
Ji buvo “sorgenfrei” (be rū
pesčių), nebent tik sovietų ka
rininkams ir jų agentams, bet 
tik ne Urbonavičiui ir ne San- 
digui. Bylos metu buvo tiek- 
nustatyta, jog Urbonavičius 
tikrai po kelių dienų gavo San
digo laišką, pranešantį, jog 
“viskas tvarkoje”. Urbonavi
čius permetė jį akimis, tik jam 
kažkaip krito į akį, kad neti
kėtai Sandigas jį pradėjo va
dinti “jūs” vietoje įprastinio 
“tu”. Grįžęs atgal,( Sandigas 
buvo MVD karininkų jam “už
verbuotas” ir Urbonavičiui 
taip kalbėjo:

MARINŲ LT. S. E. SKINNER, 
Jr. iš East Lansing, Mich., žu
vęs, apdovanotas garbes meda
liu už narsumą Kerėjoje. Jis yra 
35 marinas, tokiu medaliu Ko
rėjos kare apdovanotas.

“Taip, taip! Marija tavęs 
laukia!”

Čia laikraštis pažymi, kad bu
vo įvykęs tiesiog neįtikimas 
dalykas: iš draugo pasidarė 
Judošius, šaltai ir apgalvotai 
paruoš.ęs Urbonavičiaus išdavi
mą. Urbonavičius, besidžiaug
damas būsimu su Marija pasi
matymu, pagaliau sutinka pa
gal sutartą planą nuvykti jos 
atsigabenti į Braunschweigą. 
Urbonavičius iš džiaugsmo nęt 
uždainavo lietuvišką dainelę, 
nupirko visą eilę Marijai dova
nų ir nuvyko į stotį, kur jo 
laukė Sandigas. Kad lengviau 
būtų galima Mariją pargabenti, 
prie jų pakeliui prisidėjo dar 
vienas žmogus. Besidžiaugda
mas busimąja laime, Urbona
vičius visai nepastebėjo, ko 
Sandigas taip išblyško, lyg la
vonas. Tik netikėtai smarkus 
smūgis parkirto Urbonavičių 
be sąmonės ant žemės. Leine
weberis ir Marschallis sunkų 
Jtūną nuvilko per miškelį, už 
kurio netikėtai iš žemės išdygo 
ginkluoti sargybiniai. “Taip, 
tas pats!” — pastebėjo majo
ras Krejščenko su dėkingumu, 
dar kartą smogęs pradėjusiam 
atsigaivelėti lietuviui į veidą. 
O tas tik dabar suprato, kad 
pagal gudrų planą jis buvo vi
sų, net savo draugų, išduotas. 
Jo akys nukrypo į Sandigą, bet 
“šefas”, nenorėdamas susit'k- 
ti akis į akį su savo auka, nu
sisuko ir greitomis išgėrė porą

Nukelta į 4 p.
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Dieną iš dienos Hildura vis 

mažiau jam patiko, bet nieka
da neatėjo mintis, kad jis tu
rėtų nuo sutuoktuvių atsisaky
ti. Jis bandė įsikalbėti, kad jo 
nepasitenkinimas buvo ne kas 
kita, kaip tuščias prasimany
mas. Prieš keletą savaičių jis 
ją laikė geriausia, kokia tik 
būti gali.

Jeigu jis būtų pradėjęs pirš
tis, gal jis atsitrauktų, bet da
bar jie jau buvo susitarę, ves
tuvių diena nuskirta, jau na
muose pradėti dideli pasiren
gimai. Jis nenorėjo išsižadėti 
nei turtų, nei geros vietos, ku
ri jo laukė. Ir kokį pagrindą 
jis turėjo išsiskirti? Ką jis 
prieš Hindurą neigiamo galėjo 
pasakyti? Tai buvo taip ne
reikšminga, kad jo lūpose virs
tų oru, jei bandytų apie tai 
kalbėti.

Bet jo širdis dažnai būdavo 
sunki. Kiekvieną kartą, kai jis 
būdavo bažnytkaimyje arba 
mieste kokiu nors reikalu, iš

J1ELGA
gerdavo alaus arba vyno geres
nei nuotaikai. Kai porą bute
lių išmesdavo, jis vėl didžiuo
davosi savo vedybomis ir būda
vo patenkintas Hildura. Tada 
jis vėl nerasdavo, kas pagaliau 
jį kankino. Gudmundas dažnai 
galvodavo apie Helgą ir ėmė 
ilgėtis ją sutikti. Bet jis manė, 
kad Helga laiko jį blogu vaiki
nu, kam laisva valia nesilaikė 
duoto pažado ir leido jai išvyk
ti. Jis negalėjo nei prieš ją pa
siaiškinti, nei atitaisyti, ir to
dėl vengė su ja susitikti.

Bet vieną kartą, kai Gud
mundas ėjo tiesiai gatve, suti
ko Helgą, kuri buvo atvykusi 
į lygumą nusipirkti peno.- 
Gudmundas atsigrįžo ir prie 
jos priėjo. Ji atrodė nesidžiau
gianti jo draugyste, priešingai 
— ėmė skubiai eiti, lyg norė
tų nuo jo pabėgti. Ji nesakė 
nė vieno žodžio. Taip pat ir 
Gudmundas tylėjo, nes nežino
jo, nuo ko kalbą pradėti.

aTda iš antro gatvės galo 
pasirodė vežimas. Gudmundas 

ėjo mintyse paskendęs ir jo 
nepastebėjo. Bet Helga pama
tė ir tuojau atsigrįžo į jį.

— Nėra reikalo, kad tu su 
manim eitumei, Gudmundai, 
nes jeigu aš gerai pastebiu, ten 
vyksta viršaitis iš Aelvaekro.

Gudmundas skubiai pažvelgė, 
tuojau pažino arklį ir ratus ir 
padarė judesį, lyg norėtų apsi
gręžti. Bet kitą akimirką susi
valdė ir ramiai ėjo šalia Hel- 
gos. Jie išsiskyrė nepratarę nė 
vieno žodžio. Bet tą dieną jis 
buvo patenkintas pats savimi.

V.
Buvo sutarta Gudmundo ir 

Hilduros vestuves atšvęsti ant
rąją Sekminių dieną Aelvaek- 
re. Penktadienį prieš Sekmines 
Gudmundas nuvyko į miestą 
nupirkti kai kurių dalykų pa
sveikinimo pokyliui, kukis gu
rėjo būti kitą dieną po vestu
vių Naerlunde. Mieste jis su
sitiko su kitais jaunais vaiki
nais iš savo parapijos, šie ži
nojo, kad Gudmundas buvo 
paskutinį kartą mieste prieš 
savo vestuves. Jie surengė di
delį išgėrimą. Visi stengėsi, 
kad Gudmundas gertų, ir pa
galiau jiems pavyko jį visai 
nugirdyti.

šeštadienio rytą jis taip vė
lai parvyko į namus, kad. jo 
tėvas ir bernas jau buvo išėję 
į darbą, ir jis miegojo ikį geros 

popietės. Kai jis atsikėlė ir no
rėjo apsirengti, pamatė, kad jo 
švarkas daugelyje vietų buvo 
suplėšytas. i

— Atrodo, lyg šiandien bū
čiau buvęs muštynėse,— tarė 
jis ir bandė atsiminti, kas bu
vo įvykę. Tačiau atsiminė tik 
tiek, kad prieš vienuoliktą su 
draugais išėjo iš smuklės, bet 
kur jie nuėjo, to jis negalėjo 
atsi k votėti. Atrodė, lyg jis 
stengėsi į didelę tamsą žiūrėti. 
Jis nežinojo, ar jis tik gatvėse 
stumdėsi, ar dar buvo kur už
sukęs. Taip pat jis neprisiminė, 
ar jis pats, ar kas kitas iškin
kė jam arklį, kaip jis grįžo na
mo.

Kai jis įėjo į gyvenamąją 
trobą, ji buvo švenčių proga 
išvalyta ir iššluota. Visi dar
bai buvo baigti, ir šeimyna gė
rė kavą. Niekas nieko nesakė 
apie Gudmundo užtrukimą. At
rodė, tyla įsiviešpatavo, nes tai 
jo paskutinė savaitė. Jis turi 
laisvę taip gyventi, kaip jam 
patiko. '

Gudmundas atsisėdo prie 
stalo ir gavo kavos, kaip ir iJi- 
ti. Kai jis taip sėdėjo ir iš 
puoduko į lėkštelę, ir iš jos vėl 
į puoduką pilstė, kad geriau 
atvėstų, motina Ingeborga sa
vąją baigė. Ji paėmė laikraštį, 
kuris buvo ką tik atėjęs, ir 
ėmė skaityti. Ji skaitė straips

nį po straipsnio, o Gudmundas, 
tėvas ir kiti sėdėjo ir klausėsi.

Tarp kitko ji perskaitė vieną 
žinutę apie muštynes, kurios 
praėjusią naktį įvykusios di
džiojoje turgavietėje tarp bū
rio pasigėrusių ūkininkų ir ke
leto darbininkų. Kai tik pasi
rodžiusi policija, besiginčijan
tieji išlakstė, tik vienas iŽ jų 
likęs gulėti negyvas. Kritusį jį 
nunešė į policiją ir ėmė /gai
vinti, nes nesimatė išvidinio 
sužeidimo. Visi bandymai* vie
nok nuėjo niekais, ir padaliau 
atrado, kad peilio ašmenys ky
šojo iš jo galvos. Tai buvo ge
ležėlė nepaprastai dideli') kiše
ninio peilio. Ji buvo pro kaulą 
į smegenis įsmeigta ir užlūžu- 
si. Žudikas su peilio kriauno
mis pabėgęs. Tačiau esą vilties 
žmogžudį greit surasti, nes po
licija pažino muštynių daly
vius.

Kai motina Ingeborga šitai 
skaitė, Gudmundas pastūmė 
kavos puoduką, įkišo ranką į 
kišenę, ištraukė peilį ir vėl 
įgrūdo atgal, lyg būtų nu
degęs. Nebepajudino kavos 
puoduko, bet sėdėjo visai ty
lus ir susimąstęs. Jo kakta su
sitraukė didelėmis raukšlėmis. 
Aiškiai buvo matyti, kaip jis 
visas jėgas įtempęs stengėsi 
kai ką prisiminti.

Pagaliau atsistojo, išsitiesė, 

pasirąžė ir pamažu artinosi 
prie durų.

’— Turiu kiek pajudėti, visą 
dieną išbuvau namie, — pasa
kė jis ir išėjo iš kambario.

Beveik tuo pačiu laiku paki
lo ir Elando Erlandas. Jis sa
vo pypkę buvo išrūkęs ir da
bar ėjo į kamarą atsinešti nau
jo tabako. Kai jis tenai stovė
jo ir kimšo pypkę, matė kaip 
tik praeinantį Gudmundą. Ka
maros langas neišėjo į kiemą, 
kaip gyvenamojo kambario, 
bet į mažą sodelį, kur stovėjo 
pora aukštų obelių. Už sodelio 
tūnojo pelkė, kurioje pavasarį 
būdavo daug vandens, bet kuri 
vasarą veik išdžiūdavo. Ten 
beveik niekas neidavo. Erlando 
Erlandas klausė save, ko Gud
mundas turtų ten ieškoti, ir 
sekė jį žvilgsniu. Tada jis pa
matė ,kaip sūnus įkišo ranką 
į kišenę, kažką ištraukė ir nu
metė į pelkę. Po to perėjo ma
žą sodelį, peršoko per tvorą ir 
nuėjo kelio linkui.

Kai tik ■ sūnaus nebesimatė, 
Elandas taip pat išėjo iš na
mų ir pasuko prie pelkės. Čia 
jis pagrabinėjo purve, pasi
lenkė į žemę ir kažką pakėlė, 
ką buvo koja užgriebęs. Tai 
buvo didelis kišeninis peilis, 
kurio didžioji geležėlė buvo 
nulaužta. Jis jį pasukaliojo ir 
gerai apžiūrėjo, vis dar vande

nyje tebestovėdamas. Tada jis 
įkišo į kišenę, bet dar kartą 
jį išsitraukė ir apžiūrėjo, tyri
nėdamas, kol sugrįžo į trobą.

Gudmundas tik tada grįžo, 
kai visi sugulė. Jis tuojau gu
lė, nė nepalietęs stovinčios ant 
stalo vakarienės.

Elando Erlandas su savo 
žmona miegojo kamaroje. 
Auštant Elandas manė girdįs 
palangėje žingsnius. Jis atsi
kėlė, atsitraukė užuolaidas ir 
pamatė, kad Gudmundas eina 

’prie pelkės. Ten jis nusimovė 
batus ir kojines ir braidžiojo 
po vandenį, lyg ko ieškotų. Il
gai jis taip darė. Po to išbrido 
ant kranto, lyg norėtų eiti, bet 
ir vėl grįžo ir ieškojo. Visą va
landą tėvas stovėjo ir žiūrėjo, 
kol pagaliau Gudmundas grį
žo į trobą ir atsigulė.

Per Sekmines • Gudmundas 
turėjo vykti į bažnyčią. Kai jis 
kinkė arklį, tėvas perėjo kie
mu.

— Tu užmiršai nušveisti pa
kinktus, — tarė jis eidamas 
pro šalį. Pakinktai ir ratai bu
vo nešvarūs ir nevalyti.

— Aš apie kitus dalykus 
galvojau, — atsakė murmėda
mas Gudmundas ir lyg niekur 
nieko ėmė tvarkyti.

(Bus daugiau)
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Lietuviškas palapinių miestas prie Niagaros
Nuo Atlanto ir Ramiojo van

denyno pakraščių, iš vidurio 
Amerikos, iš Kanados įvairių 
vietovių lietuviai skautai, su
skridę prie Niagaros krioklio 
Kanados pusėje, atžymėjo 35 
metų lietuvių skautų sukaktį 
gražia stovykla. Ši sukaktis
sutraukė gražų jaunimo būrį: 
274 mergaites, 164 berniukus, 
65 vadus. Kanada pasirinkta 
todėl, kad iš JAV lengviau įva
žiuoti į Kanadą, negu iš ten į 
čia.

Stovykla buvo netoli Niaga
ros krioklio. Vietiniai kanadi
ečiai skautai užleido savo sto
vyklavietę Queentone. Taip ža
liame slėnyje birželio 30 d., ne
paisydamos nei lietaus nei vė
jo, išsitempė palapinės. Išaugo 
lietuviškas miestas, pačių skau
tų rankom išpuoštas, išdabin
tas. Jis gyvavo tik iki liepos 
5 d., bet jaunimui paliko neiš
dildomą įspūdį. Tai buvo skau
tiška ir lietuviška mokykla.

Darbo baruose
Kas rytą pusę astuonių kėlė

si stovykla. Po 15 minučių 
mankštos visi skubėjo į Niaga
ros upę. Paskui palapinių mies
tas užsivilkdavo uniformas ir 
rikiuotėje eidavo išklausyti mi
šių. Devintą valandą abiejose 
stovyklose, berniukų ir mergai
čių, iškildavo vėliavos, skelbda
mos darbų pradžią, priminda
mos, kad čia viskas sava, lie
tuviška. Ir tas labiausiai veikė 
jaunųjų stovyklautojų širdis.

Po pusryčių prasidėdavo die-

RUGPJŪČIO - AUGUST 9, 1953 
Visi keliai veda j

LIETUVOS PRANCISKOHŲ, KENNEBUNK PORT, MAINE
ruošiamą NAUJOSIOS ANGLIJOS

LIETUVIŲ DIENĄ
ir

LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA:
10.30 vai. — Liurdo grotos pašventinimas. Pašventinimo apei

gas atliks Jo Eksc. Portlando vyskupas.
11 vai. — Iškilmingos primicijų Mišios su pamokslu naujoj

Liurdo šventovėje, kurias laikys Tėv. Rafaelis 
Šakalys, O. F. M.

12 vai. — Pietūs
3 vai. — Lietuvių Dienos meninė programa. Išpildys New 

Britaino lietuvių parapijos choras ir tautinių šo
kių grupė, vadovaujant prof. V. Marijošiui ir K. 
Marijošienei.

Nuoširdžiai kviečiame Lietuvių Dienoje dalyvauti
Tėvų Pranciškonų Geradarius, Rėmėjus ir visus 

Amerikos Lietuvius
NEPRALEISKITE PROGOS

APLANKYTI LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ VIENUO
LYNĄ GRAŽIOJE ATLANTO PAKRANTĖJE !

Visais reikalais kreipkitės:
FRANCISCAN FATHERS, KENNEBUNK PORT, MAINE

Telefonas: 7-2011
KELRODYS

Į Šv. Antano Vienuolyną, Kennebunk Port, Maine
Iš Bostono pro Sumner Tunnel vykite šiais keliais: route C-l, 

route 1 iki Portsmouth, N. H.; nuo Portsmouth iki Kennebunk 
Port, Maine — Maine turnpike (toU 35) iki Kennebunk Inter
change, paskui route 35 per Kennebunk miestelį iki Pranciškonų stebėję, kad nugertuvėms dar 
vienuolyno Kennebunk Port, Me. (5 mylios) arba važiuokite van
denyno pakraščiu route 1 iki route 9, už 4 mylių dešinėje — 
Tėvų Pranciškonų vienuolynas.

Jubiliejinė skautų stovykla. Amerikos ir Ka- 
a nados lietuviai skautai, kartu stovyklaudami, 

Ųįp? paminėjo 35 lietuvių skautų sukakti. Dalyvavo 
274 skautės ir 164 skautai, 65 vadai. Paskutinia
me skautiškame lauže buvo apie 1000 svečių.

nos užsiėmimai, paskaitos, ku
rios tęsdavosi ir po pietų.

Skautams kalbėjo: Dr. A. 
Kučas “Ar jau laikas išme ti 
inkarą”, prof. Ig. Končius — 
“Skautai — skautės lietuvybės 
išlaikyme”, skautininke S' a> 
džiuvienė apie lietuvių kalbą, 
vyr. sktn. St. Kairys — “Skau
tų' Aido” reikalais.

Įvairiais organizaciniais ir 
parengimų klausimais pasikal
bėjimus pravedė: psktn. A. 
Augustavičienė, sk. Ealašaitie- 
nė, vyr. skautė Čaplikaitė, v. 
skautė Gustaitienė, sktn. Mo- 
destavičienė, sktn. Z. Jurkevi
čienė. Kun. prof. St. Yla pra
vedė keturis ideolog’nio turini ' 
pašnekesius. Taip pat jaunimui 
vieno laužo metu kalbėjo ir 
sktn. P. Labanauskas, Ameri
kos Balso redaktorius.

Po vakarienės, nuleidus ma
liavą, 9 vai. buvo sukuriamas 
visų laukiamas bendras laužas. 
Prie jo skautai rodė savo dai
navimo, deklamavimo ir vaidy
bos sugebėjimus. 11 vai. pala
pinių miestas sumigdavo, pa
likdavo budėti tik viena skil
tis.

Stovykloje stovyklavo ir
7 skautų kapelionai.

Tad kiekvieną dieną buvo ' at
liekama religinė praktika: mi
šios, kurių metu dauguma pri-

imdavo šv. Komuniją, vakare 
bendros maldos.

STOVYKLOS VADOVYBĖ. Iš kairės į dešinę: b ermukų stovyklos komendantas A. Banevičius; 
I. Lukoševičienė; vyr. skautininkas St. Kairys; skautų stovyklos viršininkas K. Grigaitis; skau
čių stovyklos viršininkė M. Barniškaitė; reika lŲ vedėjas — V. Morkūnas; mergaičių stvyk- 
los komendante — S. Radzevičiūtė. Medyje ma tosi. išdrožtas Rūpintojėlis.

(Klišės “Niagara Falls Evening Review” Review Photos)

PERKAM Iii PABBI ODAM AVIS PAGAL PLAAį
Žemės ūkio ir paruošų mi

nisterijose politinio skyriaus 
padėjėja S. Pociūtė ir to pat 
skyriaus instruktorė P. Mak- 
sinikina “Tiesos” Nr. 126 ap
rašo, kaip žmonės sovietinėje 
tvarkoje išgudrėja ir išmoks
ta parduoti, ko neturi, ir pini
gus sumokėti už tai, ko nega- 
vo. ,

“Giedrio” vardo kolūkyje 
buvo kūlimo pabaigtuvės. Rei
kėjo pabaigtuvėms užkąsti ir 
išgerti. Kolūkio sąskaitininkas 
Grigorjevas išsikvietė tarybos 
pirmininką Jaškevičių ir nu
pirko iš jo avį. Už avį sumo
kėta 340 rublių, ir surašytas 

• tokis pirkimo - pardavimo ak
tas. Jackevičius ffa-sirašė, kad 
tiek pinigų gavęs. “Tačiau jo
kia į kolūkio fermą avis nebu
vo atgabenta, nes, pasirodo, 
niekados'1 gyvenime Jaškevičius 
nelaikė aVies ir tokiu būdu ne
galėjo jo.4 parduoti. Sukčiai pa

trūks pinigų, tokiu pat būdu 
“nusipirko” dar vieną avį iš 
pirmojo laukininkystės briga
dos brigadininko Pociaus. O

Stovykla baigėsi liepos 4 d. 
Po gražaus parado iškilmingai 
nuleido vėliavą, išklausė pas
kutinių skautininkų bei skau- 
tininkių atsisveikinimo žodžių 
ir sunkia širdimi nuėjo į pas
kutinį laužą, kuris ne vienam 
ir ašarą išspaudė.

Oknpuotoj Lietuvoj

kai susidarė pakankama suma 
pinigų, pas kolūkio pirmininką 
įvyko pasilinksminimas”.

PINIGUS PAVOGĖ DOBROU- 
MOVAS, O KALTAS 

EISENHOWERIS

F. Kulikovas, teisingumo mi- 
nisterio pavaduotojas okupuo
toje Lietuvoje, “Tiesos” Nr. 88 
pasakoja apie “politinį žioplu
mą”. Esą tokie žiopliai į Dau
gų rajono koperatyvo pirmi
ninkus iškėlė A. Dobroumovą. 
Jis apsupo save vagimis, išeik
votojais, kurie, naudodamasi 
jo užtarimu, sistematingai 
grobstė materialines gėrybes. 
Ypač šiame darbe pas'žymėjo 
Disokskis ir Žiglinas, o kada 
vagystės paaiškėjo, jie su Dob- 
roumovo pagalba pasislėpė”.

Koperatyvo bazės vedėjas 
Kilimonis, vyr. buh. Kemcžytė 
ir Dobroumovas “pridarė nuo
stolių” už 168,856 rublius. To 
paties koperatyvo sandėlių ve
dėju buvo priimtas išėjęs iš ka

Į šį baigiamąjį laužą buvo 
suvažiavę arti 1000 svečių, bau
giausia iš Toronto.

Įdomi, graži ir naudmga bu
vo skautų stovykla. Nuolat nis 
tarpusavio bendravimas skau
tuose .įdiegė broliškumo ir se
seriškumo jausmą. Gyvenimas 
palapinėse mokė prisitakyti 
prie įvairių aplinkyb ų. Lau
žai ir paskaitos gaivino mūsą 
dvasią.

Tik penkios dienos stovyklo
je, o jos sustiprino mu", la
biau pririšo prie savo t'utos, 
labiau mus subrandino ir pa
skatino aukotis Dievui, Tėvy
nei ir Artimui.

Vilmantą Karečkaita

SKAUTAI VYČIAI 
šiemet Šveicarro e rengiama

penktoji pasaulinė skautų vy
čių stovykla. Iš 22 kraštų jau 
užsiregistravo 3.900 skautai. 
Šis skaičius neapima Šveicari
jos skautų Vyčių. Stovyklos da
lyviai galės pasirinkti vieną iš 
3-jų kelionių į Alpių viršūnes.

Šioje stovykloje taip pat da
lyvaus ii’ lietuviai skautai vy
čiai iš Vokietijos. JŲ stovykla
vimą parėmė JAV skautai lie
tuviai.

lėjimo Gennkas Bira balandžio 
men. pagrooe apie iu,uuU ruo., 
gegužes men. uaugiau — 26,- 
306, o birželio mėn. jau net 
42,000. To paties sandėlio ve
dėjas Lepkovas įsidėjo į kišenę 
per 90,000.

Kad bolševikai atgabena į 
Lietuvą vagis ir grobstytojus, 
kad jie neduoda ir jiems žmo
niškai pragyventi, tas pats 
Kulikovas savo sistemos nekal
tina. Bet kaltina ... amerikie
čius. Kulikovas toliau ir rašo: 
“Ruošdami nusikalstamą agre
siją, imperialistiniai grobikai 
ardomajam darbui į mūsų tė
vynę ir liaudies demokratijų 
šalis stengiasi pasiųsti šnipus, 
diversantus, kenkėjus ir grobi
kus . . . Eisenhowerio politika 
skatina diversijas, šnipinėjimą 
ir kitas ardomąsias priemones 
mūsų šalyse”:

Kitaip sakant, kad Dobrou
movas su Lepkovu pasigrobė 
tūkstančius, kaltas Eisenho- 
weris. Aišku, jei tik paklius ka
da Eisenhoweris į jų rankas, 
turės atsakyti už Dobroumovą, 
ir už Lepkovą ir už Beriją.

Derliaus belaukiant
KUN. JONAS PETRĖNAS

Prabėgo eilė gražių šven
čių. Kiek čia, regisj seniai 
aidėjo pergalės Aleliuja ir 
skelbė iš mirties prisikėlusį 
Kristų; po to, per šeštines, 
visi ilgesingom akim palydė- 
jom į dangų įžengiantį Mo
kytoją, gi per Sekmines tic- 
sėme rankas į Šventąją Dva
sią ir ’ prašėme ft'.iįS i 
mums, mūsų namarps, kai
mynams, visai D; žnyčiai 
tiesos, meilės, tvi.tybė; 
spindulių.

Praleidom ir nemaža š.en- 
tųjų dienų: šv. Antaną, pra
puolusių daiktų globėją, šv. 
Joną Krikštytoją, drąsųjį 
dykumos pranašą ir ateinan
čio Mesijo šauklį, po to kar
tų su minia tarytum plaukė
me Romos miesto gatvėmis 
ir veržėmės į puošniąsias 
bazilikas pasveikinti Apašta
lų Petro ir Povilo, kurie per 
aukas ir mirtį nešė pagoniš
kajam pasauliui Evangelijos 
žibintą ir jo šviesą paliudijo 
kankinių purpura. Štai ne
trukus, liepos 26 d , pasitik
sime Marijos motiną , šv. 
Oną, tą gerąją namų šeimi
ninkę ir vaikų auklėtoją, 
atnešančią kaitriąją va s "-ros 
šilumą, prisirpusių uogų ir 
šviežios duonos kepalėlį.

Kiek gražių švenčių, šven
tų dienų, kiek gražiausių 
prisiminimų, šventos nuotai
kos ir džiaugsmo! O karšto
sios vasaros dienos rieda to
lyn — jų neprivysi ir nesu
laikysi! Gyvenimas it srau
ni pievų upė nuplaukia ir 
niekada nebesugrįžta atga
lios!

Ir nespėsi pamatyti, kaip 
laukus papuoš javų gubos, 
kurios, tarytum susikūpri
nusios senutės, artins mus 
prie rudens šalnų. Naujas 
derlius, prinokę vaisiai su
gūžės į ūkininkų kluonus, kad 
iš čia pasiektų tolimiausius 
miestus ir visus pasotintų.

Belaukiant naujo derliaus, 
tų matomų gėrybių, į mūsų 
širdį atplaukia mintys ir 
apie dvasinį derlių, krikščio
niškosios širdies turtus-...

—o—

Bažnytiniai metai, visa li
turginių švenčių grandinė 
dažnai palyginama .su gam
tos nuotaika ir laikais.

Kai ateina trumposios ru- 
deps dienos ir laukiame žie
mos, tada Bažnyčia švenčia 
Adventą, primenantį, kad 
jau trumpėja Išganytojo 
laukimo metąs — netrukus 
išvysime didelę šviesą ir 
melsimės prie Betliejuje gi
musio Kūdikėlio.

Meiliai prašvitusios pava
sario dienos atneša Velykas,

MARIJA IŠGELBĖJO IR PRAŽUDĖ
(Atkelta iš 3 p.) 

“šnapsų”, kuriuos jam pasiūlė 
sovietų leitenantas. Į klausimą, 
ko jis dar norėtų, Sandigas at
sakė, kad —

“niekad daugiau nematy ti 
Urbonavičiaus”:

tokį “norą” jam buvo padik
tavusi baimė ir gėda.

Tačiau ir šis nusikaltimas, 
kad ir kaip slapta įvykdytas, 
neliko nenubaustas. Abu išda
vikus išdavė trečiasis agentas, 
tik, matyti, padoresnis už juos. 
Kad ir kaip gynėsi Sandigas ir 
Marschallis, bet tiesa vis tiek 
su laiku išėjo į aikštę. Abu 
teismo sprendimu buvo nu
bausti po trejus metus sunkių
jų darbų kalėjimo. “Tačiau tai 
yra palyginti labai švelni baus
mė ,turint galvoje tą likimą, 
kuris ištiko sovietų paprastą 
vyrą iš Lietuvos miškų”.

Kristaus iš mirties prisikėl’.- 
mo šventę. Ir dieviškasis Iš
ganytojas, . tarytum į dhvą 
ūkininko pabertas grūdas, 
tris dienas išbuvo kape, kad 
vėliau lyg naujas želmuo 
prasikaltų, garbės ir perga
lės gyvenimui.

Vasaros pradžioje šven
čiame Sekmines, Šventasis 
Dvasios atsiuntimo šventę. Į 
dangų įžengęs Kristus at
siuntė Bažnyčiai tiesos mo
kytoją Šv. Dvasią, kad ji vi- 

' sus sušildytų, atgaivintų, su
vilgytų žmonių ištroškusias 
širdis, Tokios gaivinančios 
šilumėlės laukia ne vien su
kepusi- žemė, pievos, bet jos 
dažnai reikalinga ir žmogaus 
širdis, kurią sutraukia kas
dienybės vargai, bėdos, rū
pesčiai, silpnumai...

Po Sekminių saulutė kopia 
kasdien vis aukštyn, ir pra
sideda karštosios vasaros 
dienos. Javų laukai auga, 
bręsta saulutės šilumoje. 
Turi augti ir žmogaus šir
dis, besirengianti dangaus 
derliui. Sekmadieniai po 
Sekminių ir šiuo metu pasi
taikančios šventės brandina 
ir nokiną krikščioniškąją 
širdį, belaukiančią dangaus 
gėrybių. Šventoji Dvasia, 
tiesos ir meiles Mokytoja, 
įvairiais būdais ir dažnai 
mums nesuprantamomis 
priemonėmis kalba į mūsų 
širdį, pamoko, sustiprina, 
paguodžia, pavargusį pake
lia, kad stiprūs ir drąsūs su
lauktume dangiškojo der
liaus.

—o—

Sckmądienįai po Sekminių, 
kurie nusitiesia ligi Adven
to, yra tarytum kokie ma- 

1 žyčiai upės akmenėliai, ku
rie veda mus per tėkmę ir 
palydi, iki tos vietos, kur pa
sibaigia mūsų gyvenimo 
lieptas ir atsiveria amžiny
bė. Tai dienos, kalbančios 
mums apie derliaus nuėmi
mą, kada teisingasis pasau
lio Šeimininkas piūties die
noje palieps savo tarnams: 
“Rauges išraukite, suriškite 
į pėdelius ir sudeginkite, o 
kviečius sukraukite į mano 

, kluoną”.
Krikščioniškoji širdis, vil

tingom akim belaukianti 
dangiškojo derliaus, norinti 
patekti į gerojo Šeimininko 
pastogę, per gyvenimo tėk
mę plaukia išmintingai ir 
brandina savo -protą, širdį, 
stiprina savo valią tais tie
sos ir meilės spinduliais, ku
riuos per Sekmines atsiuntė 
Šventoji Dvasia, kuriuos da
bar saugo ir žmonėms dali
na Bažnyčia.

Urbonavičius, dabar apšauk
tas “išdaviku, nes iš raud. ar
mijos buvo pabėgęs į Lietuvos 
miškus, bet vėliau sugautas, 
šiuo metu gyvena sovietų vie
noje priverčiamųjų darbų sto
vykloje Karagandoje. Tokios 
žinios pasiekė Braunschweigo 
vokiečių saugumo įstaigas per 
grįžusius iš Sov. Sąjungos ka
ro belaisvius. Karo belaisviai 
yra parvežę žinių ir apie dau
giau mūsų tautiečių, sutiktų 
Sibiro darbo stovyklose. Jų 
tvirtinimu, 1941 m. per birže
lio vežimus deportuotųjų gal 
tik kokie 2% tėra likę gyvi.. . 
Tuo tarpu Vakarai ne tik ne
nori eiti kraujo lieti dėl savo 
brolių, bet kai kas iš jų net siū
lo brangiau parduoti jų “pri
pažinimą” grobikams...

Viž. '
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Kompozitorius Česlovas Sasnauskas, apie kurį dabar iš
eina knyga.

Juozas Žilevičius, autorius knygos apie Česlovą Sasnauską.

NUO SENŲ LAIKŲ KOVOJAMA SU VASAROS KARŠČIAIS
Vargšas žmogelis! Jam li'e- 

kad negerai: žiemą šalta, va
sarą karšta. Nuo šalčio mūsų 
proseniai ugnele bei kailiais 
gindavosi, bet nuo karščių net 
ir Adomo kostiumas negelbsti. 
O vis dėlto žmonių kova su va

saros karščiais yra sena.
Daug tūkstančių metų prieš 

Kristų, vos tik baigėsi ledų ga
dynė, prasidėjo sezoniniai va
sarų karščiai. Žmonėms prieš 
akis stovėjo daugybė rūpesčių, 
ir jie turėjo . pirmiausia jų 
griebtis, kaip susirasti žmoną, 
pagauti žuvį, sukombinuoti ieš
mą ir pasispirginti kepsnį. Gal 
dar nebuvo išradę nė rato,-ir 
tikriausiai niekam neatėjo gal
von padoriąm anų laikų visuo
menės veikėjų susirinkime pra
bilti panašiai, “Ponios ir ponai, 
aš manyčiau, kad valgyti žmo
gieną, ypač savos giminės, nė
ra gero išsiauklėjimo ženklas”.

Tarp daugelio’kylančių nau
jų rūpesčių pirmykštei žmoni
jai atsirado ir ta — gintis nuo 
karščių. Tam reikalui reikėjo 
vėdyklių — pigios judinamo
sios mašinos, kuri vėsintų su
kaitusį jos išradėją. Juokas, ir 
su lapu galėjai nosį atvėsinti, 
bet kiek painesnis klausimas 
su nugara, prie kurios ne taip 
jau patogu pačiam prisiriesti.

Žmogaus nelankstumas 
ir pastūmėjo rimčiau reikalą 
apžvelgti ir pasiieškoti tokios 
priemonės, kuri vėsintų ir prie
kį; ir užpakalį. Idėja laimingai 
išsisprendė —šoko galvon min
tis panaudoti šiam reikalui 
vergus ir karo belaisvius. Bu
vo įkurta atskirą ir garbinga 

vėdyklininkų profesija.
Net daug ir kruvinų karų yra 
vykę, kad pasigrobtų gerų 
specialistų. Laikui bėgant vė
dyklininkų amatas virto gar
bingu menu, tėvas savo “me
no” teises perleisdavo sūnui.

vėdinimo arba

Taip jau pirmosios Egipto di
nastijos laikais šalia garbingų
jų puodžių, balzamuoto jų, ku
nigų kastos stovėjo ir 
tojų klasė.

Graikai, gindamiesi 
kaitros, bėgo gyventi 
bent savaitgalius praleisti vė
juotose Egėjos salose. Romė
nai įsitaisė vėsias maudykles, 
kuriose, vėsindami riebų kūne
lį, neužmiršo nei literatūros 
popiečių. Ten poetai skaityda
vo savo naujausius kūrinius, 
deklamuodavo eiles ir aptarda
vo kitus bėgamuosius reikalus.

Barbarams spaudžiant romė
nų kultūrą, visi mokslai pradė
jo užsidaryti vienuolynuose. 
Perrašinėdami senuosius rank
raščius ir išradinėdami viso
kiausius dalykėlius, neužmiršo 
nė kovos su šiluma.

Išrado didžiulių vėsinimui 
mašinų,

kurios pūsdavo tai pūsdavo, bet 
joms sukti dažnai reikėdavo

XIX AMŽIAUS PRADŽIOS IŠRADIMAS (dešinė
je). Išradėjas pritaikė ponioms, (pratusioms minti 
ratelio pakoją. Damos skaitydavo meiles romanus 
ir vėsindavosi.

ŠIO AMŽIAUS PRADŽIOJE JW-sc atsiradusi pa
doraus vėsinimo automatine. Už įmestą pinigėlį ge
rai papūsdavo, bet gyvenime neprigijo.

o a o*

ČESLOVAS SASNAUSKAS
PETRAPILYJE JO GARSAUS CHORO KLAUSĖSI CARAS

| IŠ VISUR j
Šiomis dienomis išeina- iš 

spaudos mūsų garsiojo kompo
zitoriaus Česlovo Sasnausko 
biografija. Knygos autorius — 
Juozas Žilevičius, L. M., kny
gos leidėjas kun. Leonas ’Eri- 
chas Joffre Voisekauskas, 
Kearny, N. J., liet, parapijos 
klebonas.

Česlovas Sasnauskas (1869- 
1916) yra vienas iš lietuviškos 
muzikos pirmųjų pionierių, pa
kėlęs mūsų individualinę rnu-> lomatįnis korpusus — atvykda- 
ziką į aukštą lygį. Jis sukūrė vo dažniau, 
lietuviams ištisą eilę dainų, 
kurios stiprino tautinį atbudi
mą, skatino jaunimą dirbti įr 
aukotis Lietuvai. Maironio žo
džiams davęs muziką, jis davė 
tokias dainas, kaip “Kur bėga 
Šešupė”, “Jau slavai sukilo”, 
kurios buvo mūsų himnai, kol 
Lietuva atgavo savo nepriklau
somybę. Jis sukūrė himnus ir 
lietuviškoms jaunimo organi
zacijoms, tarp jų ir ateitinin
kų.

Stambiausi jo veikalai yra 
kantata “Broliai” (M. Gustai
čio žodžiai) ir “Requiem” — 
mišios. Kantata prasideda žo
džiais: “Broliai, kas myli Lie
tuvą, meldžiami stoti į krūvą”. 
Tai šauksmas vienybėn, į dar
bą, į kovą ųž savo tautą.

“Requiem” sayo naujumu bu
vo tarsi bomba į bažnytinių 
kompozicijų tarpą. Giliu įsijau
timu, tvirta forma jis pasiekė 
nepaprasto įspūdžio. Kas gir
dėjo jo paties choro atlieka-' 
mąs šias mišias, tas niekada 
nepamirš.

Visas savo kompozicijas au
torius prieš pirmąjį karą buvo 
išleidęs savo lėšomis ir pava
dinęs “Lietuviška muzika”. Jos » damas jo muziką, 1950 m. iš
buvo dvylika sąsiuvinių. “Re
quiem” buvo išleista atskirai.

-Č. Sasnauskas, kilęs iš Kap
čiamiesčio, kur jo tėvas buvo 
vargonininkas, kurį laiką ‘mo-

keliolikos jaučių, o be to, dary
davo ir velnišką triukšmą.

Arabų pasaulis savo ruožtu 
ieškojo vėsumos. Vienas ke
liautojas, grįžęs iš Bagdado, 
pasakoja matytus ir savo pa
tirtus malonumus. Jis buvęs 
pakviestas karštą vasaros die
ną turtingo kalifo namuosna. 
Pravėręs duris labai nustebęs, 
regėdamas šeimininką susisu
kusį į storo šilko apsiaustą ir 
dar ant pečių užsimetusį kai
linius. Atsisėdus, — sako, — ir 
man tarnai atnešė panašius 
drabužius. Staigiai sienų už
dangalai pasikėlė. Ten buvo 
sukrautos ledo krūvos, prie ku
rių stovėdami vergai su vėdyk
lėmis pustė mums šaltą orą.

Tačiau galutinis šilumai 
smūgis suduotas ne taip seniai, 
1661 m. vienas mechanikas 
Bocckler sukombinavo pučia- 

kėši Kaune, paskui Petrapilyje 
' baigė konservatoriją, ir ten var- 
goninkavo šv. Kotrynos baž
nyčioje.

Šį bažnyčia buvo visų kata
likų centra s Petrapilyje. Joje 
vyko vyskupų konsekracijos, 
padėkos ir gedulo pamaldos 
tarpvalstybinių įvykių progo
mis, net pats caras į tokias pa
maldas kartais užsukdavo, o jo 
ginūnąjčjaį, ministerial ir dip-

Šioje bažnyčioje Sągpąuskas 
turėjo profesionalų chorų, ku
rį su dideliu rūpestingumu 
rengdavo. Jis įvedė ir gryną 
choralinį giedojimą. Tais rei
kalais keletą kartų lankėsi V. 
Europoje, studijavo senuose 
vienuolynuose tikrą choralą. 
Taip jo choras išgarsėjo visam 
Petrapilyje. Jis sutraukdavo 
rusų muzikus, konservatorijos 
studentus, kurie, kaip jie saky
davo, norėdavo “sielą atgaivin
ti”.

Č. Sasnauskas mirė Petrapi
lyje 1916 m. Norėjo palaidoja
mas Lietuvoje. Bet tuo metu 
siautė kąrąs, greit prasidėjo 
bolševikų revoliucija. Taip jo 
kūnas pasiliko ilgesniam laikui.

Čia į talką atėjo Amerikos 
lietuviai, būtent,

Kum Voisekauskas, buvęs 
Č. Sasnausko studentas. Jis 
davė lėšas,' ir kompozitoriaus 
palaikai 1931 m. spalių 23 d. 
buvo pargabenti į Kauną ir iš- 
kilriiingai palaidoti miesto ka
pinėse.

Kun. Voisekauskas, matyda
mas Sasnausko didelius nuo
pelnus mūsų tautai ir įvertin- 

leido visas Sasnausko kompo
zicijas vienoje knygoje, pava
dindamas “Lietuviška muzi
ka”. Knygoje sutelkti visi Č. 
Sasnausko kūriniai, dainos, 
kantata “Broliai” ir garsusis 
“Requiem” (viso 133 psl.).

Ir dabar, jausdamas, kad šio 
didžio vyro prisiminimas dyla, 
jis išleidžia antrą jo biografi
jos laidą. Pirmoji laida pasiro
dė 1936 m. Jos leidėjas buvo 
taip pat Amerikos lietuvis — 
muzikas Jonas Brundza.

Juozas Žilevičius, L. M., 

mą vėsintuvą. Vienintelis ma
žas nepatogumas, kuris jo iš
rastai mašinai neleido atsistoti 
ant kojų, buvęs nežmoniškas 
triukšmas. Bet idėja nemirė. 
Po įvairiausių bandymų, pasi
sekimų ir nusivylimų, kova su 
karščiu ėjo laimingai pirmyn.

Atsirado vėsinimo mašinos, 
panašios į šiandienines cigare
čių automatines, tik' ’ su tuo 
skirtumu, kad, įmetus pinigėlį, 
niekas neiškrisdavo, o tik pa
pūsdavo valandėlę šaltas vėjas. 
Nuo šios mašinos prieiti ligi 
elektrinio vėsintuvo arba mo- 
derniškiausio oro “condition” 
tik vieni juokai.

Kun. Leonas Erichas Joffre Voisekauskas, Vytauto Didžiojo Ordeno 
Kavalierius, pargabenęs č. Sasnausko kūną iš Leningrado į Kauną, 
išleidęs č. Sasnausko kompozicijas vienoje knygoje ir dabar išlei- 
džiąs jo biografijos antrą laidą. '

šios knygos autorius, asme
niškai gerai pažinojo' Č. Sas
nauską ir jo kūrybą. Jis pa
rengė spaudai1 kun. Voisekaus- 
ko išleistą “Lietuvišką muzi
ką”. Ir šioje knygoje jis sutel
kė gana daug medžiagos, kuri, 
kaip lietuviškos muzikos istori
kui, buvo tik vienam prieina
ma. Surinko įdomius spaudos 
ir asmenų atsiliepimus, plačiai 
nušvietė kompozitoriaus gyve
nimą ir jo veiklą.

Č. Sasnausko vietą mūsų 
tautos muzikoje ir tautoje J. 
Žilevičius šitaip nusako:

“Keistas sutapimas: vienais 
ir tais pačiais metais, t. y. 
1894, plačiu mastu pradeda 
veikti muzikos dirvoje du rim
ti mūsų kompozitoriai — J. 
Naujalis Lietuvoje, Sasnaus
kas — Petrapilyje. Trečias 
kiek vėliau pradėjo smarkiai 
darbuotis Amerikos lietuvių 
tarpe — M. Petrauskas. Šie tat 
vyrai sudarė pirmutinį mūsų 
tautinės muzikos trijadą.

Iki pasirodant pirmiesiems 
jo (Č. Sasnausko) kūriniams 
spaudoje (1909-1910 m.), di
desnių ir ilgesnių kūrinių visai 
neturėjome. Nuo to laiko pra
deda visi, išeidami iš liaudies 
melodijų harmoniza'vimo ribų, 
rašyti ilgesnius originalius kū
rinius ir taip pat pradeda, liau
dies motyvais kurdami, plėsti 
dainų melodijas. Sasnausko

Lietuvi, 100 lietuvaičių sveikina tave!

JOS IŠPILDYS

LIETUVIŲ SUSIARTINIMO ŠVENTĖS-PIKNIKO 
programą, LIEPOS 26 DIENĄ, Sekmadienį 

N. Pr. Seserų Vienuolyno Sodyboje, Putnam, Conn.

Bus paminėtas Mergaičių Stovyklos Dešimtmetis

Dienos iškilmės: 11:00 vai. Šv. Mišios, Pamokslas, Procesija; 1:00 vai. Pietūs ir Pikniko 
pramogos; 4:30 viii. Mergaičių stovyklos pasirodymai.

- • j . ■ x ■ ' '

Atvyk, mielas Lietuvi. Čia pasilsėsi, gražiai praleisi sekmadieni, o kartu p a r c m s i 
SESELIŲ NAUJOSIOS KOPLYČIOS STATYBĄ.

Laukiame Visų!*■ f RENGĖJAI

kūrinių pasirodymas tuomet 
buvo dar visai naujas dalykas: 
jis pavartojo liaudies motyvų 
variacinį ir polifoninį būdą — 
“Lėk, sakalėli”, “Siuntė mane 
motinėlė”, o taip pat “Tu ma
no motinėle”, “Skubink prie 
kryžiaus” ir net fuga kantato
je — “Ę, ši giesmė begalinė”. 
Bažnytinė muzika ėjo savo ke
liu”. P. Jurkus

100 vaiku
Vokietijoje palikusių Ame

rikos lietuvių dėka liepos 10 d. 
pradėjo stovyklauti.

Bet dar 300 vaikučių norėtų 
šią vasarą stovyklauti. Jų sva
jonė išsipildys tik tuo atveju, 
jei mes savo auka juos pa.rem- 
sime.

Už $12.00 vienas lietuviukas 
— lietuvaitė stovyklaus Vokie
tijoje 20 dienų.

Skubiai padėkime tiems vai
kučiams, siųsdami tam tikslui 
aukas adresu:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

105 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y.
Visos tam tikslui aukos su 

aukotojų pavardėmis ir adre
sais skubiausiai persiunčiamos 
į Vokietiją, kur tuoj parenka
mi vaikučiai kitoms stovyk
loms.

BALF Centras.

• Keturių lietuvaičių Seserų 
Kongregacijų atstovės, suva
žiavusios Nekalto Prasidėjimo 
Seselių vienuolyne, Putnamc, 
nuoširdžiai ir atvirai diskutavo 
lietuviškų vadovėlių pagerini
mo klausimą vietiniams lietu
viukams jųjų mokyklose.

Kongregacijos atstovės pasi
keitė lietuvių kalbos parapijinė
se mokyklose einamomis pro
gramomis ir iškėlė mintį suda
ryti komisiją vadovėliams 
ruošti.

• Kup. Juozas Alksnis, ėjęs 
klebono pareigas Custer, Mich, 
ir aprūpinęs gretimas misijų 
stotis — St. Bernard ir Round 
Lake, dabar gyvena Shelby, 
Mich., kur jam pavesta kurti 
naują Fatimos Dievo Mot nos 
parapiją. Pamaldos jau laiko
mos statomos bažnyčios rūsy
je. Statybos fondui padid.nti 
liepos 19 d. bažnyčios rūsyje 
ruošiamas “Chicken Dinner”, 
o kiemelyje linksmas festiva
lis. Užkandis prasidės vidurdie
nį.

Klebonas, kuris jau penkti 
metai darbuojasi ir rūpinasi 
apylinkės lietuvių dvasiniais 
reikalais, kviečia visus lietu
vius ir savo prietelius ištiesti 
jam kilniame darbe pagalbos 
ranką.

• Paryžiaus lietuvių geguži
nė, į kurią paprastai suvažiuo
ja ir iš kitų negausių lietuviškų 
kolonijų žmonės, šiemet įvyko 
birželio mėn. 28 d. St. Cloūd 
parke.

• Tėv. Jurgis Navikevičius, 
MIC, studijuojąs Gregorianum 
universitete Romoje, baigė is
torijos fakultetą ir išlaikė eg
zaminus, gaudamas bažnytinės 
istorijos licencijato laipsnį.

• Juozas Šeškevičius, moks
leiviams ateitininkams pažįsta
mas Dėdės Juozo vardu, liepos 
12 Romoje buvo įšventintas 
kunigu.

• Dr. A. šerkšnas iš Putnam, 
Conn, persikelia į Hartfordą, 
kur jis susitarė dirbti valsty
binėje psichijatrinej ligoninėj, 
klinikinės psichologijos srity
je. D

PRAŠO AFIDEVITO:
Vitkus, Jonas, gimęs 1924 

m. ir jo žmona Herta, gim. 
1925 m. Smulkesnių žinių apie 
prašytojus suteiks BALF į- 
staiga Muenchene, ULRA of
fice, Pienzenauerstr. 15, Muen- 
chen 27, Germany.

Balfo Centras
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O KO KO?
VYSK. V. PADOLSKIS CLEVELANDE
Liepos 6-8 d. čia lankėsi

Dar ankstyvą pavasarį bu
vau garbingos draugijos šau
niam atsibuvime. Sėdėjau už 
stalo garbingoje vietoje, su ser
vetėle už kaklo. Jei kiek bū
čiau paspaudęs, tikrai būčiau 
prisikasęs prie pačių didžiųjų 
alaus ąsočių ir ponų. Visi ma
ne vaišino, pilstė iš dešinės ir 
iš kairės, kąsnių neskaitė. Pra
šė tik vieno, kad gražiai apra
šyčiau laikraščiuose.

Kaip neaprašysi tokios gar
bingos vakarienės, kur .kalaku
tai vos stalo neįlaužė, kur 
“aiskrymo” dvylika galionų į 
nieką pavirto. Surašiau viską į 
popierių ir padrukavojau “po-j 
pieriuje”.

Visi beregint šokosi skaityti. 
Kaip musės sulipo būriais prie 
vieno laikraščio. Tai tikrai bu
vo pirmasis mano raštas, tu
rėjęs tokį pasisekimą. Kaip 
jie mane dešrom vaišino, taip 
aš juos — gražiais žodžiais. 
Aprašiau visus kalakutus, tor
tus, dešras, kaip jos rietėsi ant 
stalo, kaip kopūstų kvapai vi
sų riebias nosis trynė. Sumi
nėjau ir visus spyčius, kurie 
buvo iškilmingai atkalbėti gar
bingų veikėjų. Toje vietoje pa
stebėjau, kad ant galvos kiek
vienam išėjo po alaus ąsotį ir 
po.viešą kalbą.

Nepamiršau ir kitų asmenų, i 
Bet atsitiko taip, kad berašy
damas nusprūdau nuo briau
nos ir pamiršau pavardę to, 
kuris pilstė alų.

Visi skaitė iki tos vietos ir 
kvatojos, plojo viens kitam per 
petį. Bet kai alaus pilstytojo 
nerado, taip ir atėjo delegaci
ja pas mane. Kita grupė suko 
į laikraščio redakciją. Nepasa
kosiu, kas su manim atsitiko, 
bet buvo viskas atitaisyta, at
siprašyta garbingų rengėjų. 
Tik kitą dieną vėl prisistatė 
delegacija: “Tu iš mūsų šai
pais”, sako jie. “Rašai, kad p. 
Sabalis, gerbiamas veikėjas, 
aptarnavo alum ir džindžirėle... 
Mes turime griežtai pareikšti, 
kad nesame kokie tautiškai ne
susipratę ir džindąirėlės nevar- 
tojame. Mes tik tautiškai ge
riame”. . .

Po šio teisingo pasipiktinimo 
vėl atitaisinėjom. Tik penktą 
kartą atitaisius delegacija ne
atsilenkė.

Rodos, nesišaipiau, o žmo
nės užpyko. Kas bus, kai pasi
šaipysiu, pagalvojau. Pritaikęs 
parapijos pikniką, gnybtelėjo 
per “popierių” tą veikėją, ku
ris pilstė alų. Laukiau delega
cijos, bet ji nesirodė.

Pritaikęs kitą progą, dėjau 
dar kartą ir tyčia vieną raidę 
pavardėje pakeičiau. Žinote pa
tys, kas gali ištikti, kaip pa
keiti tik vieną raidę. Tačiau 
niekas nesibeldė į mano palie
pę.

Neiškentęs nuskridau prie jo 
namų, žiūriu, prie durų su
krauta laikraščių krūva ir pa
rašyta — išvykęs atostogų.

Vadinas, neskaitė. Ir nerei
kia. Neberašysiu, nič nieko ne
berašysiu. Lauksiu, iki vėl bus 
vakarienės.

Žv. BePastogis

vysk. V. Padolskis, į Ameriką 
atvykęs iš Romos. Jo atvyki
mas buvo grynai privataus 
charakterio. Aplankęs savo gi
mines bei pažįstamus, garbin
gasis svečias taip pat dalyvavo 
jo garbei lietuvių klube ateiti
ninkų surengtame pobūvy. 
Kalbėjo Ateities klubo pirm. S. 
Lasiauskas, lituan. mokyklos 
vedėjas A. Tamulioniš, kun. 
dr. K. širvaitis. Ganytojas at
sakydamas pasisakė žinąs spe
cifinius Clevelando lietuvių 
vargus, ragino nenuilstamai ir 
toliau eiti tiesiu katalikybės bei 
lietuvybės keliu, laikytis vieny
bės, o jis, kur ir kaip galėda
mas, padėsiąs. Dalyviai (jų bu
vo apie 60) jam sugiedojo “Il
giausių metų”.

Čiurlionio ansamblio tautinių 
šokių grupė kultūrinių darže
lių Šventėje liepos 12 d. sušoko
“Lenciūgėlį” ir “Malūną”. Va
dovavo Aid. Raulinaitienė, 
akordeonu grojo Alg. Bielskus. 
Šalia kitų tautybių — indėnų, 
žydų, negrų, vengrų, jugosla
vų, lenkų ir t.t. — lietuvių pa
sirodymas buvo puikus. Gaus- 
siai atsilankė ir lietuvių visuo
menės. Lietuvių daržely buvo 
ir vaišių stalas (apie tai buvo 
oficialiai pranešta ir programos 
metu). Apskritai šventė turėjo 
ryškių organizacinių trūkumų, 
kurie nuo jos atgraso lankyto
jus. Tad nors šiemet ji buvo 
siejama su Ohio valstybės 150 
m. sukaktimi ir buvo stengia
masi jai suteikti iškilmingesnį 
pobūdį, visdėlto bent kiek dau
giau žiūrovų nepajėgė sutrauk
ti.
' Apygardhiės lietuvių lengvo

sios atletikos pirmenybės įvyks
ta liepos 18 d. Patrick Henry 
High School stadione ir jos yra 
siejamos su mūsų transatlan
tinių lakūnų Dariaus ir Girėno 
žuvimo 20 m. sukaktimi. LB 
apylinkė, didžiai vertindama 
mūsų jaunimo darbą bei pa
stangas platesnės visuomenės 
bei tautinės reikšmės turin
tiems siekiams, skatina lietu
vių visuomenę parodyti jam 
reikiamo dėmesio — atsilanky
ti į rungtynes ir ateiti į Da
riaus ir Girėno garbei liepos 
19 d. 11 vai. lietuvių salėje ren
giamą minėjimą. Jaunimui rei
kia tiek moralinės, tiek mate
rialinės paramos.

LB tautinio solidarumo įna
šai už 1953 m. priimami “Dir
voj”, .Spaudos Kioske, taip pat 
juos galima įmokėti valdybos 
pirmininkui, iždo sekretoriui ir 
kt. nariams.

Religinės žinios
Vatikano radijas paskelbė 

visomis kalbomis apie pabaltie- 
čių pamaldas Hamburge, ku
riomis buvo paminėtas baisusis 
ano kruvinojo birželio trėmi
mas. Pamaldose dalyvavo daug 
žmonių. Panašios pamaldos ir 
minėjimai vyko ir kitose pabal- 
tiečių kolonijose.

Fides, katalikiškoji žinių 
agentūra Romoje, praneša, 
kad paskutiniuoju laiku paste
bimas raudonojoj Kinijoj tam 
tikras taktikos pakeitimas

Jau !2 nefu., hcu. ucsi klcwso
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MdimininiLę
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kat. bažnyčios atžvilgiu. Visa 
eilė misionierių buvę paleisti iš 
kalėjimo, nors dar neduodamas 
leidimas išvykti iš Kinijos. 
Per paskutinį mėnesį teištrėmė 
tik 7 misionierius, tai gana 
mažas skaičius, lyginant su 
praeitais mėnesiais. Laikraš
čiai liovėsi rašę apie “nepri
klausomą bažnyčią” ir jos “re
formą”. Vienam paleistam vys
kupui leido laikyti pamaldas, 
o iš Foochow atėjusios žinios 
mini leidimą viešai švęsti Fa- 
timos Dievo Motinos šventę. 
Stebėtojai mano, kad Kinijos 
diktatorius darąs bandymus 
savo valdžiai sustiprinti, o mi
nėtoji agentūra perspėja, jog 
tuos reiškinius teikia vertinti 
su atsatrgumu ir neskiriant di
delės reikšmės.

LB apylinkes valdyba liepos 
10 d. posėdy Saukevičių bute 
svarstė apylinkės susiskirstymo 
seniūnijomis, lietuvių švenčių 
bei parengimų kalendoriaus, 
lietuvių dienos surengimo ir kt. 
klausimus. Šeimininkas posė
džio dalyvius taip pat pavaiši
no.

LB apylinkes valdyba nuo
širdžiai dėkoja Alf. Telyčėnui 
už apylinkės seniūnijų projek
to parengimą.

V. Balašaitis gavo Fordo au
tomobilių atstovybę — per jį 
galima geromis sąlygomis pirk
ti naujas ir važinėtas mašinas,

A. SužiedėHenė, “Darbinin
ko” redaktoriaus žmona, su sa
vo sūnumis Vytautu, Eligijum 
ir Augustinu lankėsi Clevelan- 
de pas gimines; buvo apsistoju
si pas Kliorius.

StP

RETKeJO 5 SLAUGĖMS. laikyti J. Decker 7 m. iš Elmira, N. Y., ku
riant leido gamma blobulin —, vaistus prieš polio liga. Jis buvo pir
masis iš daugelio vaikų, gavusių atsarginę dozę toje apylinkėje.

Telephone: DEARBORN Z-03JM 
TO PLACE HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

He I p Wan I ed Ma I e

BEEF BONERS
EXPERIENCED

STEADY WORK

PLENTY OVERTIME

PIECE WORK

Can earn

$200 tp $300 per wk 

Ideal Working Conditions
Apply in person

COLUMBIA PACKING CO.

1235 George St.

DĖMESIO, D. P.I
Tai yra darbo teikiama apdrauda. 

50 valandų savaitė 
Dirbti ištisą metą

2—MEDŽIO DARBININKAI—2 
prie sukamųjų plukių ir 

stalių skyriui
Geras pradedamasis atlyginimas

Ligoninės ir akcidentų apdrauda 
veltui

Apmokamos šventės ir atostogos i
Jei tinkate šiems darbams, 

tai telefonuokite

J. E. MEEK
LA 3-8900

WESTERN TABLE CO.
4600 S. KOLlN

KURIAIS ĮSTATYMAIS GALIMA ĮVAŽIUOTI Į JAV
JAV Kongresas 1952 m. iš

leido įstatymą, vadinamą Im- 
'migration and Nationality Act. 
Prieš šiam įstatymui pasiro
dant, kitašaliai turėjo daug vil
ties, kad įvažiuoti į Ameriką 
bus palengvinta. Tačiau minė
tas 1952 metų Immigration and 
Nationality Act, užuot paleng
vinęs, galima sakyti, labiau pa
sunkino ir labiau supainiojo. 
Jis reikalauja, kad kitašalis, 
jau sutvarkęs dokumentus ir 
sulaukęs eilės vykti į Ameriką, 
dar turi būti ištirtas — ištir
tas jo praeities gyvenimas ir 
jo lojalumas. Tas tyrimas gali 
trukti nuo 9 mėnesių iki 12.

Tačiau šitas įstatymas 
turi vieną spragą, pro kurią 

lengviau galima įlįsti į
Ameriką.

Būtent, įstatymo skyriai, Sec
tion 101 ir Section 103, sako, 
kad čia gimęs arba naturali- 
zuotas Amerikos pilietis gali 
paduot prašymą savo brolių, 
seserų, tėvų ar vaikų įvežimo 
reikalu. Amerikos piliečiai tokį 
prašymą gali paduoti Imigra
cijos Departamentui, o Imig
racijos Departamentas persiųs 
jį Valstybės Sekretoriui tvir
tinti.

Tai, rodos, skamba gana ge
rai, bet niekas neužtikrina, ka
da to piliečio kviesti asmenys 
galės imigruoti į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Negana 
to. Juos irgi palies tas aktas, 
pagal kurį ilgai bus tiriamas 
jų praeities gyvenimas ir loja
lumas. Tikriausiai, bus tiria
ma, ar jie nėra turėję ryšių su

Adv. Charles P. Kai., Chicago, Ill

Dabartinė Lietuvos kvota 
yra lietuviams labai nepalanki 
— ji yra maža, o pabėgėlių 
daug. Šiais metais išduodamos 
vizos įvažiuoti į Ameriką 
tiems lietuviams, kurie yra už
siregistravę 1947 m., t. y. jiem 
teko laukti eilės į Amrikeą be
veik šešerius metus.

Immigration and Nationali
ty Act of 1952 palengvino 
Amerikos piliečių seserų ir bro
lių įleidimą — padarė “4th 
class preference status” (ket
virtos klasės pirmenybę). Bet 
jeigu tėvai yra piliečiai, o turi 
vaikus kitose šalyse, jie gali 
paduoti prašymą pagal “2nd 
class preference status” (ant
ros klasės pirmenybę).

Nėra abejonės, kad bus la
bai daug prašymų įvažiuoti pir
mo laipsnio giminėm. Bet tas 
aktas nieko nemini, kaip grei
tai suinteresuoti jei galės įva
žiuoti. Jie tikrai turės pirme
nybę prieš tuos, kurie yra už
siregistravę ir laukia savo kvo
tos.

Yra dar ir kitas, fam tikra 
prasme geresnis paragrafas,

pagal kurį Amerikos pilietis 
gali paduoti prašymą Attorney 
General of the United States 
įvažiuoti į Ameriką asmenim: 
profesoriam, mokytojam, mo
kslininkam, įvairios rūšies spe
cialistam ir tokiem, kurie bū
tų reikalingi mūsų industrijai, 
kultūrinei pažangai, ekonomi
jai ar mokslui.

Help WantedFemale

MERGAITES - 
MOTERYS

20 - 45
DIRBTI NETOLI NAMŲ 

NESUNKUS DARBAS, JUS BEMO
KANT PRADINIS ATLYGINIMAS 
$1.00 VAL. PRIE ŠVARAUS, INDO- 
MAUS IR LENGVO DARBO MŪSŲ 
ŠVARIOJE IR MALONIOJE ĮMO
NĖJE SU PUIKIOMIS GALIMYBĖ
MIS KILTI ŠIAME AUKŠTOS KO-

* KYBĖS BIZNY.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

FOTO FINISHERS, INC.
1736 W. NORTH AVE.

VYRAI—VYRAI
Galite sustoti dairęsis ir eiti darban šiandien 

MUMS REIKALINGA
SANDELIUOSE DIRBTI VYRŲ PAKAVIMUI 

IR AUTOMOBILIŲ BEI SUNKVEŽIMIŲ 
) PAKROVIMUI

Norint kasdien sumokama pinigais. Nuolatinis darbas arba 
jūsų laisvadieniais. Priimami tik rimti vyrai. Geras pradi
nis mokestis ir po 8 vai. viršavalandžiai. Kreiptis:

Workman for Workmen
601 W. Washingtun Blvd.

THE LAWRIN CO.
urgently needs

GENERAL FACTORY HELP
We want dependable men for steady work. Experience not 

necessary. — WE WILL TRAIN YOU.
TOP WAGES with opportunity for increases 

to steady workers.
Occasional overtime at IŲ2 over 40 hours

CLiffside 4-0440
3930 S. WINCHESTER AVE.

Employment Office open Saturday, July 11, 8 a.m. to 12

TUOJAU PRIIMAMI
DIRBTUVEI PAGELBININKAI

kurie nusimano padėti elektrikų darbams, bet ne būtinai
• Geras pradinis atlyginimas
• Atlyginimas automatiškai didinamas
• Visos tarnautojų privilegijos
• Pusantro karto tiek mokama už antvalaindžius

Kreiptis asmeniškai:

Ther Electric and Machine Works
17 S. JEFFERSON

komunistais ar kitom subver- 
syvėm organizacijom.

Parengęs tą prašymą, Ame
rikos pilietis turės Imigracijos 
Departamentui įteikti “money 
order’/ po 10 dolerių už kiek
vieną asmenį, kurį jis nori 
parsikviesti.

Daug naujai atvažiavusių 
lietuvių jau gauna arba greitai 
gaus Amerikos pilietybę, bet 
rųikia atsiminti dar sykį, kad 
tokį prašymą galima paduoti 
tik tėvų, seserų, brolių ir vai
kų reikalu. Tolimesnių giminių 
šis aktas neliečia.

DĖMESIO!
Bendriems raštines darbams padėti

AUKŠTAS ATLYGINIMAS —PRIEDAI 1 RATOS', 
BONO PUANAS. LABAI GEROS DARBO SĄLYGOS

LIGONINĖS IR GYVYBĖS APDRAUDIMAS
TAIP PAT

KAFETERIJOS PADAVĖJOS
Rašyti:

BOX B. K. 100
Hm. 914, 79 W. Monroe St,, Chicago 3, III.

ALL AROUND COOK
Must be able to do all around cooking and baking.

Good Wages. Good Working Conditions.
.SEE MISS MAJOR

Franklin Blvd. Hospital
3240 West Franklin Boulevard Sacramento 2-3020

Display

J SPAUSTUVININKAI 
naktimis

RUTULINĖS PADAVĖJAI 
$2 55 UŽ VALANDĄ 

SPAUSTUVININKAI PRIE ATSKIROS
HORIZONTALĖS IR VERTIKALĖS

$2.75 UŽ VALANDĄ
TAIP PAT

CROSS PADAVIMO OPERATORIAI
$2.55 UŽ VALANDĄ

ĮVAIRIOS DARBININKU BENEFICIJOS 
ĮMONĖ ATVIRA

GERIEMS VYRAMS NUOLATINIS DARBAS 
W E B B - L I N N PRINTING CO. 

511 S. SANGAMON ST.

Help Wanted Female
TYPISTS

Permanent positions with well 
established firm.

Interesting detail work in 
pleasant surroundings. 

5-day—37Į4 hour week.
Group insurance, hospitalization, 

sick benefits.
Traineer Jobs For 
JUNE GRADUATES

FOR INTERVIEW 
Phone MR. TURNER 

CENTRAL 6-6511

HARTFORD STEAM BOILER
120 S. LA SALLE ST.

ARE YOU INTERESTED IN A

STEADY JOB

WITH A SECURE FUTURE?

Weill established firm has unusually 
attractive position for high school 

graduate as

STENO-GENERAL OFFICE
Experience necessary

Good working conditions in 
Pleasant Air Conditipned Office. 

. Pleasant associates.
Free lunch.

Employee kitchen.
Hospitalization available. 

"You’ll enjoy working here”
Phone

SAcramento 2-2344

Einamosios 
sąskaitos.

dividendo
vykd. direktorius ,

GUnderson 4-2600

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA
Santaupos, įdėtos prieš 1-ją mėnesio d. veikia,nuo 1-iho 

Įsteigta 
1916Dovanai duodamas komplektas 

plunksnų ir pieštukų su kiekvienu 
indėliu.

Dai*bo valandos:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 9\val. ryto iki 3 vai. p.p. Ant
radieniais ir penktadieniais1 nuo 
9 vai. (ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie
niais nito 9 vai. ryto iki 12 vai. die
nos. Trečiadieniais visą diefią už
daryta. i

Drive i„ LOMBARDO
FRANK J. KINST,

0635 WEST CERMAK ROAD

Switchboard Operator-Stenographer
Age 25—35

Must have some knowledge of Shorthand and dictation.
Small plaesant office — Salary Open.

37^2 hour — 5 day week. Paid vacations

Gerson Electric Construction Co.
2711 S- Wabash DAnube 6-5858

6
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MAUREEN CONNOLLY, laimė
jusi Anglijoje antru kartu mote
rų solo teniso rungtynes, džiū
gauja New Yorke pakeliui j na
mus. Ji yra 18 metų ir antroji 
iš jaunąją moterų pasiekusi to
kius laimėjimus.

<0 ŠACHMATAI
Veda K. MERKIS

U. S. open pirmenybių dovanų 
fondas siekia $1000. Pirmenybės 
įvyks Milwaukee, Wis., rugpjūčio 
10-21 d.d. Pirmos vietos laimėtojas 
gaus mažiausia $1500. šios pirme
nybės sutrauks daugiau šimto Ame
rikos žaidėjų. Mūsų žymieji vyrai: 
Vaitonis, Kanados meisteris, nei 
Tautvaiša, Illinois ir Trans-Missis- 
sippi meisteris,, nesirengia dalyvau
ti. Latviai gi dalyvaus geram skai
čiuje.

Dr. P. M. List, buv. Lietuvos rink
tinės dalyvis, laimėjo šių nictų 
Anglijos žaibo pirmenybes su gero
ka persvara taškų:

Dr. P. List 15l/2, 2-1. L. W. Br- 
den. A. Y. Green, K. R. Smith pi 
13. čempijono titulas gi ati'eko L. 
W. Barden'ui, įveikusiam A. Green, 
nes Dr. List ir K. Smith (USA) 
nėra Britų piliečiai.

The British Chess Magazine, Ju
ne, 1953, šitaip paaiškina: "Since 
neither the last ‘ named nor Dr. 
List arc of British nationality they 
did not qualify for the title".

Dr. P. List, žydų tautybės, kili
mo iš Lietuvos, apie 66 m. am
žiaus, ilgesnį laiką gyveno Vok eti- 
joje, vėliau Lietuvoje. Buvo Lietu
vos rinktinės dalyvis. Prieš 1938 m. 
persikėlė į Angliją ir ten dalyvavo 
šachmatų turnyruose kaip Lietu
vos meisteris. Kai Lietuva tapo oku
puota, "Lithuania” vardas prie jo 
pavardės nebebuvo minimas. Žy
mesni Dr. Listo laimėjimai:

1925 m. Berlyne pirmą vietą, 
priešaky Achues, Richterio ir kt. 
1938 m. Rygoje, I v. priešaky Fei- 
gino, Apšnicko. Anglijoje: 1938 m. 
Brighton kongreso metu: E. Klein, 
Austria ir P. List, Lithuania, pa- 
sidaliho 1-2 v., surinku po 9:2 tš. 
Tais pat metais Plymouth turnyre:
l. Dr. Alechin, 2. Sir Thomas, 3. 
Dr. P. M. List. Šitam turnyre List 
sužaidė lygiom su pasaulio meiste
riu Alechinų; toji partija tilpo 
“Chess" žurnale, Sept. 1938. 1939
m. Birmingham turnyre 1 v. lai
mėjo L. Prins, Holland, 2 v. P. M.

List, Lithuania, 1939-40 m. Hasting- 
so turnyre Dr. List buvo, ketvirtas. 
1946 m. Londono p’rmenybėse Dr. 
List buvo antras po G. Wood. 1946 
m. Dr. List žaidė Angį jo-, rinkti
nėje prieš Sovietų Sąjungą, būtent, 
6 lentoj su Kotovu.

P. Tautvaiša, Chicago, minimas 
tarp žymiausių dalyvių antrajam 
Lcubberto korespondentiniam tur
nyre (Chess Life, June 20, 1953).

Cleveland City pirmenybėse 1-2 
v. pasidalino Ernest Somlo ir G. 
Miller po 7:1. A. Na "vytis tesurin
ko 2 tš.

1950 m. pirmenybėje Nasyytis bu
vo trečias, o 1951 — ’ketvirtas. G. 
Bartkus, Cleveland open pirmeny
bėse, pažymėtas 13 v. su 3:3 taškų.

New Yorkr . State pirmenybės 
įvyks rugpjūčio 29 - rugsėjo 7, 
Cazenovia Seminary. Jos bus 9 ra
tų, šveicarų sistema. Pirmenybių 
reikalais kreiptis pas H. M. Phil
lips, 258 Broadway, New York, N. 
Y.

Kodėl New Yorko lietuviai .turė
dami Repcčką, Paškevičių, Staknį, 
Šukį, nesiryžta stoti į tokias pir
menybes?

Amerikietis Sherwin įsikvalifika- 
vo į Jaunių pasaulio pirmenybių 
baigmę. Iš grupės A" į baigmę pa
teko: Darga, V. Vok., Larsen, Da
nija, Penrose, Anglia ir Sherwin, 
JAV. Iš kitos grupės įėjo: Ivkov, 
Jugos, Olafson, įsi., Panno, Arg. ir 
Keller, švc. Viso buvo 20 dalyvių.

Sovietai atšaukė rungtynes su 
amerikiečiais, nežiūrint, kad jų da
lyviai jau buvo pakeliui j JAV, pa
siekę Prancūziją.

Rungtynių rengėjai numatė at
vykstančius apgyvendinti New Yor
ko Roosevelt viešbuty, tačiau įsi
kišo Višinskis, reikalaudamas ap- 

, gyvendinti atvykstančius šachma
tininkus prie Sovietų Delegacijos 
JT. Iš State Department buvo gau
tas leidimas lankytis Delegacijoj?, 
bet. matomai, jiems to nepakako.

Vokietijos pirmenybes, Berlyne, 
laimėjo Unzicker, surinkęs 12 taškų, 
Heinicke ir Dr. Lehmann po 9.

— Jūs vakar prasėtos išlei
džiama pas gydytoją, o vėliau 
aš jus mačiau sėdint su kažko
kiu frantu kavinėje, — sako 
įstaigos direktorius.

— Pone direktoriau, — teis- 
sinasi tarnautoja, — bet juk 
tai ir buvo gydytojas, kuris yra 
mano sužadėtinis.

—Būtinai turite vengti viso, 
kas jus jaudina: nevartokite 
alkoholio, nerūkykite, neloškite 
preferanso.

— Bet, pone daktare, ar 
tamsta manai, kad šitie tams
tos nurodymai manęs nejaudi
na?

— Ar jūs ne Kukaičio gimi
naitis?

— Ne. Aš pats Kukaitis.
— Ak. štai iš kur toks nepa

prastas panašumas.

Užsisakykite
Darbininką dar šiandien

Išvykdamas j Kaliforniją, pi
giai parduoda 3-jų hutų namą: 
13 kambarių, centralinis-gazi- 
njs šildymas, sodelis. Vieną bu
tą ,naujai atremontuotą, gali
ma tuoj užimti. Kreiptis:

MR. M. CLAMOR
1170 Halsey St. Brooklyn, N.Y.

Tel. GLenmorc 6-6408

PAIEŠKO Izabelės (ar Vero
nikos) Bingeliūtės - Buikuvie- 
nės, kilusios iš Mykoliškės kai
mo, Vilniaus krašto. Ieško A- 
gota Rainytė - Kavaliauskienė; 
kreiptis pas Ann Šito, 17-04 
Norman St,, Ridgewood 27, 
N. Y. Tel. EV. 6-9576.

PARDUODAMI NAMAI 
Ridgewoode — 4, x 
East New Yorke — 3, 
Woodhavene —5, 
Richmond Hill — 6, 
Ozone Park — 3, 
Jamaica — 3,

Sekantys namai yra pradedant 
vienai, baigiant devynioms šei
moms; kaikurios iš jų yra su 
krautuvėms bei bizniais. Plates
nes informacijas gauti pas:

J. VASTŪNAS
108-07 Liberty Avė.

Richmond Hill 19, N. Y, 
Tel. Virginia 8-2239

ABRAMS DRESS SHOP 
228 Broadway, Brooklyn, N. Y., 

telef.-EV 8-6656
Vasarinis išpardavimas

Paltai, eilutes, “toppers”. Dydžiai 
9-15, 10-20, 36-48 geriausių 
100% vilnos medžiagų ir “pood
le” didmenų prekybos kainomis. 
Suknelės, šilkas ir medvilnė 
naujausio stiliaus pigią kaina 
Laisvas pakeitimas.

Ateikit pas Abrams su šiuo 
skelbimu ir gausit 10% nuolai
dos. Mes kalbame lietuviškai.

Tel. EV 8-6656

HELP WANTED MALE

W F B E R S 
$1.71 '4 PER HGUR 
NICE CONDITIONS 

COMPANY BENEFITS
CECO STEEL PROD. CORP. 

625 GLENWOOD AVENUE 
HILLSIDE N, J.

Help wanted Female
RESTORANO MERGAITĖ
be patyrimo darbui nuo 4 '•<' 12 vai., 
darbas pastovus, atlyginimas geras.

Kreiptis:
BLUE EAGLE TAVERN

858 Glemonre Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. TA 7-9942

JOHN DERUHA, M. DĮ ■ t ' j
i Inkstų, pūslės, odos, kraujo, viduriu ir kitų ligų gydjlojas. , \
S Apžiūrėjimas Ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos ±0-2 ir 4-9. i 
į Mokslus baigęs Europoje ?
į 128 E. 86th STREET NEW YORK CITY ?
J Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 'i 
į iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims. s

STONY BROOK LODGE,
Pi*. Lapienes vasarviete

turi kambarius atostogoms kiekvienam prieinamomis kai
nomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norintiems 
patiems šeimininkauti. Miškas ir salė tinka vasaros pra
mogoms. Arti jūra.

Visą šį sezoną vasarvietėj vyksta mūsų dailininkų A. 
Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir Aleks. Kašubų, P. Kiaulėno, 
P. Lapės ir R. Viesulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra įžan
gos. Visi kviečiami. i

Susisiekimas automobiliais 25A keliu ir Long Island 
traukiniais Į Stormy Brook. Rezervacijos raštu.

Adresas: MRS. LAPE. STONY BROOK, L. I., N .Y.
Telef. Stony Brook 7-0586

WILLIAM J. DRAKE
( n R A G n N A S )

, Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

Tel. EV 8-9794
M. and Z. AUTO COLLISSION WORKS
Lietuviu specalistų collision ir auto taisymo d-vė 

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.
'Tepimas ir poiiravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS

937 Grand Street . Brooklyn, N. Y.

Lietuviy Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. * Teh SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKU, Baltic Florists Gelių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA
WESX—1.230 kilocycles—Marblehead-Salem. Mass. į 

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ką 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O'. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Užsakykite ‘Eglutę” adresu: 
Eglutė, RED 2, Putnam, Conn.

| Lietuvos VyčiŲ Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kyiocycles

| KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite 
šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA 
BRADDOCK, PA.

IŠNOMUOJAMAS
4 KAMBARIŲ BUTAS 

ant STARR ST., vienas blokas 
nuo Bushwick parko Brooklyne 
Skambinti telefonu: rytais iki 
8:30 — vakarais nuo 7:00-10.00 

EV 1-6104

SAVINGS

Latest
Interest 

Rate

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

A Year
Regular Savings Accounts

Credited and 
Compounded 

. Quarterly

On
Interest starts the first of the month 

on sums from $25. to $10,000.
Deposits made on or before the 10th business day of 

January, April, July and October and the 3rd busi
ness day of all other months draw interest 

from the first of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

FINGERWAVER - MANICURIST
Patyrusi. Darbas pastovus. Geras 

atlyginimas. Pirmadieniais nebedirba
ma. Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

BEAUTY BOX
186 Underhill Ave., Brooklyn, ^N. V.

MERGAITĖ PRIE KASOS
turinti patyrimo. Pastovus darbas. 

Geras atlyginimas. Drabužių parduo
tuvėje ir užkandinėje. Kreiptis:

745 Nostrand Ave. Brooklyn
Tel.: (11 A.M.—7 P.M.) PR 3-9113

Nepamiršk užsisakyti
AIDŲ žurnalo

PARDODAMA VAISTŲ 
GAMYBOS ĮMONĖ

* Parduodama garsi vaistų gamybos 
įmonė, plačiai žinoma pasaulyje. Grei

tam pirkėjui auksinė proga ir lai
minga ateitis kaip sapnas. Galima bū
ti ir dalininku (partneriu — vyrui ar
ba moteriai. Informacijos reikalu 
tuojau rašyti:

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark, N. J.

LINKSMOS PLOKŠTELĖS 
REKORDAI

Naujai pagamintos pirmą kartą iš
leistos lietuvių kalba juokų plokštelės 
— rekordai, čia rasit juokų, juokelių 
—net linksta keliai. Jeigu Tamsta ne
sijuoktum jų klausydamas, reiktų eiti 
pasitarti pas savo daktarą. Kaina tik 
1 dol.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark, N. J.

•H H** Lithuanian *
S Furniture Co. £
* MOVERS— ?
2 SO 8-4618 **ri ■ ■
$ INSURED and BONDED $
J Local and Long Distance MovertJ

J 826-328 W. Broadway J
£ so. BOSTON, MASS. *

Tel. SO 8-2150
SAV-ON ROOFING CO.

409 W. Broadway 
South Boston, Mass.

Savininkai
Paul Lapenas, Jr., ir 

Alphonse Stecke 
Dengtam Stogus ir Sienas

Geriausiais “Bird” Kompanijos
Apkainavimas Dykai 

(Free Estimate) 
šingeliais

I
 GERIAUSIA VIETA GEGUŽINĖMS | 

IR PARENGIMAMS
PONO ROžftNO FARMOJE, RAYNHAM, MASS., 

prie gražaus ežero pastatyta nauja, didžiausia ir patogiausia svetai
nė dviejų aukštų,, tinkamiausia piknikams, vestuvėms, ir kitokioms 
iškilmėms. Galima išsinuomoti arba užsisakyti su visu patarnavi
mų. Lietuvių parengimams geriausia vieta. Dėl sąlygų kreipkitės į:

MR. F. ROŽĖNAS, 488 No. Main St., Raynham, Mass.
Telefonas TO 2-3716.

7^- - ase-cheeses

Uuss. tel, EV. 4-9672 Office tel. EV. 4-6639 Namų tel. EV. 4-1913

LietuviŲi Amerikos Piliečiu Klubas

SALE IŠNUOMOJAMA ŠOKIAMS 

VESTUVIŲ POKILIAMS IR T T.

J. Zakarauskas, Mgr.

280 UNION AVĖ. BROOKLYN, N2 Y.

£

Tel. EVergreen 6-5181
KARU EHMER — PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave.

Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
RidgeWood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing

219-17 Jamaica Avenue
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road
Bronx, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

STORE
GLENDALE 27, N. Y.

I
 PARDUODAM NAMUS «

Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond | 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius | 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose | 
— greitai ir gerai. |

J. Po MACHULIS

REAL ESTATE & INSURANCE |
8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. $Tel. Virginia 7-1896 z |

NEW YORK BOSTON, MASS.

Į Tel. EVergreen 7-4335 ' . į 

jStephen Aromiskis j 
i (Armakauskas)
Į Graborius-Balsamuotojas Į 

Moderniška Koplyčia 5
i 423 Metropolitan Avė. . Į
Į Brooklyn, N. Y. Į

MIIIIHIIHlimitIIm imiiiimiiimiiiiimimimiiiimminhi.

= Tel. STagg 2-5043
: 7 i

Į Matthew F. Ballas ?
(BIELIAUSKAS)

F U NĖRA L II O AI E
Į M. P. Ballas —: Direktorius
i Alb. Baltrūnas—Balton
: Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y. i

Į NOTARY PUBLIC

“.i........mild..............

S. Baravevičius ir Sūnus j 
FUNERAL HOME į 

254 W. Bniattotiy
South Boston, Mcss 

JOSEPII BARACEVUIUS 
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOnth Boston 8 2590 į

F“ WAITKUS'
FUNERAL HOM1

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir llalsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

J. B. SHALINS-
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse;, veikia ventiliaci
ja-

Tel. Virginia 7-4499

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADW AY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai 
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC 

Tel. SO 8-0815 
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
Graborius-halsamuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKU”

Skaitykite ir platinkite “Šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

Kvepiančio Dzingelio 
įKf I 1 šaknis turi padavimų 
(Uį^\Wnuo senovės, kad Dzin- 

' JįiĮ I gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgaviirio 

\ A kvapo, nuomario, para-
\ ’ lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoterjs svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27. MASS.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras,SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
BROOKLYN 27, N. Y.

7



8 D A n m N I N E A S 1951 m. liepa? 17 d., nr.

DARBININKAS
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Kun. A. Petrauskas,
šv. Jurgio parapijos klebo

nas, dviem savaitėm išvyko 
atostogų.

“Amerikos Balsas”
plačiai komentavo Berijos 

įvykius ir patarė lietuviams 
laikytis ramiai, niekur nesikiš
ti ir saugoti savo gyvybes.

Taip pat perdavė įdomų pra
nešimą apie lietuvių partizano 
laišką popiežiui, kaip jis kelia
vo po Europą. Iš tautininkų 
suvažiavimo Washingtone bu
vo perduotos kalbos: V. Sidzi-
kausko, Lapinsko, Kalvaičio, 
Ginkaus, Bačiūno.

Amerikos Balsas per dieną 
programą į Lietuvą duoda 10 
kartų.

Dr. Pr. Bagdanavičius
šeštadienį, liepos 11 d., New- 

arke auto nelaimėje susižeidė 
ir buvo paguldytas į ligoninę.

M. Vencevičienė
atostogaudama Saratogoj, N. 

Y. gavo liūdną žinią, kad Chi
cago je mirė jos brolis Kazimie
ras Janonis. Pavaduodama sa
vo silpną motiną, laidotuvėse 
atstovauti visą šeimą išskrido 
Bronislova Brundzienė. Laido
tuvės įvyko liepos 14.

Kun. Dr. Celiešius,
iš East Chicago, Ind. keliau

damas, lankėsi Brooklyno 
pranciškonų vienuolyne ir 
“Darbininko” redakcijoje.
Tėv. Leonard. Andriekus, OFM.

veda šv. Onos noveną Sopu
lingosios Dievo Motinos bažny
čioje Harrison, N. J. Pamoks
lai bus sakomi tik vakarais 
7:30. Novena prasideda liepos 
17 d. vakare ir baigsis liepos 
26 d.

Vice-konsulas V. Stašinskas 
dalyvavo Hamilton,e N. Y. 

Colgate University surengtoje 
konferencijoje, kur buvo svars
toma Amerikos politikos klau
simai. Šios konferencijos ren
giamos jau 5 metai. Pirmadie
nį; liepos 13 d. per New Yor
ko miesto radijo stotį translia
vo konferencijos kalbas. Ten 
kalbėjo ir vice-konsulas Vytau
tas Stašinskas. ,

Čekų tautiniame darže
vykęs “Laisvės” rėmėjų pik

nikas buvo labai negausus. Pi- 
kietautojai, kuriems vadovavo 
Razgaitis, jų tepriskaitė ligi 
65. Vietovės savininkai nuste
bo sužinoję, kad pikniko rengė
jai komunistai, nes sąmoningai 
buvo nuslėpę savo vardą. Atei
tyje tokiems daugiau nebeduos 
vietos.

JONE ŽUKAUSKAITE ir JANINA BRAZINSKDENE 

ATIDARĖ VASARNAMI
BRADLEY BEACH PRIE ASBURY PARK

Vieta'sausa, prie atviros jūros. Pušys.

Išnuomojami kambariai su pilnu išlaikymu arba 
su teise naudotis virtuve.

Vasarnamis pasiekiamas traukiniais iš Pennsylvania Sta
tion, “Greyhound” autobusais arba automobiliu Route 1-9 

ir paskui Route 35.
Adresas:

305 PARK PLACE AVE.
BRADLEY BEACH, N. J.

Telefonas: Asbury Park 2-9126

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO,. ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ' PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

It

J. E. Kauno Arkivyskupo Metropolito
80 mėty jubiliejus

Programoje bus paskaita apie 
jubilijato gyvenimą ir darbus 
ir meninė dalis.

Jubiliejui paminėti komisija 
tiki, kad visi New Yorko lie
tuviai įvertins jubilijato nuo
pelnus Lietuvos katalikų Baž
nyčiai ir jį, kaip pirmąjį Šv. 
Rašto vertėją į lietuvių kalbą, 
tinkamai pagerbs savo maldo
mis jo intencija ruošiamose pa
maldose ir gausiu dalyvavimu 
jo garbei surengtoje akademi
joje. Kitos informacijos apie 
rengiamą minėjimą bus skel
biamos vėliau.

Juozo Skvirecko
I

ALRK Federacijos New 
Yorko apskrities valdyba ėmė
si iniciatyvos paminėti J. E. 
Kauno Arkivyskupo Metropo
lito Juozapo Skvirecko 80 me
tų sukaktį. Tam reikalui val
dyba sudarė rengimo komisi
ją: pirm. K. Krušinskas, vice- 
pirm. — P. Montvila, kun. V. 
Dabušis, sekret. — Vyt. Vai
tiekūnas, ižd. — S. K. Lukas, 
reikalų vedėjas — V. Stasiu
kynas.

Komisija savo posėdyje lie
pos 14 d. nutarė J. E. vyskupo 
80 metų jubiliejų iškilmingai 
paminėti spalio mėn. 4 d. Tą
dieną bus prašoma didžiai ger
biamų liet, parapijos klebonų, 
kad atlaikytų iškilmingas pa
maldas J. E. Arkivyskupo Me
tropolito J. Skvirecko intenci
ja ir pasakytų progai pritaiky
tą pamokslą.

Akademiją jubilijato garbei 
nutarta ruošti Apreiškimo pa
rapijos salėje 6:30 vai. vak.

Kosto ir Juzės Norvilų
pirmasis sūnus buvo pakrikš

tytas liepos 11 Konstantino ir 
Algirdo vardais. Krikšto tėvais 
buvo Aldona Bušienė ir J. Liau- 
kus. Puotoje naujagimio gar
bei nesigailėta sudainuoti gra
žių dainų ir palinkėti jam ir 
tėvams geriausios laimės.

Kelionė į Putnamą
Liepos 26 d. Putname, Nek. 

Pras. Seserų vienuolyne įvyks
ta piknikas. Iš Brooklyno tą 
dieną išvyks ir sugrįš autobu
sais. Norintiem važiuoti užsira
šyti galima pas: Mrs. Obelienė, 
156 Wyckoff Ave., Ridgewood, 
Mrs. Kašetienė, 68 Stagg St., 
Brooklyn, Mrs. Ražeckas, 1701 
Stenhop St., Brooklyn.
Lietuviai įsigyja savus namus

Paskutiniu metu gražus bū
relis lietuvių nusipirko namus. 
Vietos, kuriose labiausiai lietu
viai spiečiasi, yra Woodhaven, 
Cypress Hills ir Richmond 
Hill. Naujieji namų savininkai 
yra: J. Aistis, dr. A. Skėrys, 
Norvilai, Klimaičiai, Lakiskai, 
Z. Grabnickas, muz. Liubers- 
kis, inž. Krulikas ir inž. Švi- 
pas, o Kazys Alksninis Maspe- 
the. Visi suminėti yra nauja
kuriai, Iš čia gimusių Bužins- 
kai nusipirko dviejų šeimų na
mą Woodhavene.

Teresė J. Barzilauskaitė,
a. a. inž. Petro ir Teresės 

Bąrzilauskų dukrelė, baigė pir
mąja mokine parapijinę šv. To
mo mokyklą Woodhavene, gau
dama garbės medalį. Toliau 
mokysis Visų Šventų aukštes
nėje mokykloje Brooklyne.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
■M I I »’> * p J u n G ę s

MtfNKJį, IDS 0RGMU DARRIHINKA IR LOVIU ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK
-__________________________ _______ C<®/rtaM
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IŠ KUR SAULĖ ATRODO KAIP PRIEMIESČIO LEMPA
Ar norėtum aplankyti tokią 

vietą, kur kartais lietūs raudo
nas, snaigės lekia aukštyn, 
stebėtojams pasirodo gyvatės, 
o jei mėginsi ką pabučiuoti, 
galėsi gauti “sprigtą” pano
sėn.

Tokie stebuklai vyksta New 
Yorko Empire State viršūnėje, 
kuri yra aukščiausiai pasauly
je iškilusi žmonių rankų pa
stangomis. Jau ten lankėsi per 
14 milijonų žmonių iš viso pa
saulio kampų ir per metus pa
lieka milijoną dol.

Visokių išdaigų didžiausias 
kaltininkas yra vėjas. Kartais 
tau ausyse zirs tartum dyku
mų smėlio rauda, arba pradės 
lyti raudonai, tai iš kažkur vė
jo atneštos smulkios dulkelės; 
snaigės “krinta” aukštyn kaž
kokio keisto sūkurio traukia
mos, o dar keistesnis reiškinys 
— baltas lietus (ne bespalvis), 
kuris netaip seniai nubaltino 
viršūnę. Ištyrus laboratorijoj, 
pasirodė, kad tai miežinių mil
tų smulkios dalelės vartojamos 
alui gaminti. Bet kaip još ten 
pateko ?

Ant observatorijos stogo ir 
gražią dieną galėsi išvysti 

besiraitančią gyvatę, 
kuri, rodos, ore pakibusi taiko
si tave čiupti. Bėgsi kiton vie
ton, — ir ji. Reiškinys aiški
namas tuo, kad esant tam tik
roms atmosferos sąlygoms, 
stiprus vėjas sukelia savotiš
ką miražą, panašų į didelę gy
vatę.

Kartą buvo labai nustebintas 
pastato menedžerio padėjėjas. 
Jam besikalbant su vienu" sar
gu, staigiai ties 42 gatve ore

Angely Karalienės parapijos piknikas
Sekmadienį, liepos 12 dieną, 

praėjo su didžiausiu pasiseki
mu. Pikniką aplankė per 1500 
žmonių. Gražus oras, patogi 
aplinka visiems piknikauto- 
jams padėjo susidaryti labai 
gerą nuotaiką. Į pikniką atsi
lankė prel. J. Balkūnas, kun. 
ar. J. Starkus, Bayonnės kle- 
b mas, kun. P. Lekešius, kun. 
J. Pragulbickas, kun. J., Petrė- 
nas, kun. Maknys, Tėv. Juve
nalis Liauba, OFM., Tėv. Pran
ciškus Giedgaudas, OFM., kun. 
dr.iP. Celiešius, iš East Chica
go, Ind. ir daugelis kitų žymių 
svečių. Visiems buvo malonu 
pasimatyti su pažįstamais, pa
sikalbėti. Pikniko aikštėje visą 
laikąl vyko gyvas judėjimas, vi
si mėgino savo laimę, jauni

IŠN'JJOMOJAMAS BUTAS
Išnuomojamas dviejų kam-

barių butas su visais patogu
mais iir prieinama kaina. Gali 
būti ii* vedusieji be vaikų. 
Kreiptis: raštiškai arba telefo
nu nuo >6 vak. iki 10 vai. vak., 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
bet kadra. Adresas:

114-4L- 118th St., Ozone Park, 
L. I., k. Y. Telef. VI 8-6563.

ii / ' '

Aukščiausias pasaulyje namas New Yorke — Empire State Buil 
ding. Jis patraukia nė tik turistu, bet ir jaunųjų menininkų akj.

pasirodė du didžiuliai milžinai, 
kurie tikrumoje buvo jų pačių 
kažkaip keistai atsimušę šešė
liai.

Platformoje bevaikštinėjant 
labai greitai susidaro kūnuose 
elektros. Užtenka prisiliesti at
ramos arba, dar juokingiau — 
bučiuok savo atsitemptą arti
mą, kibirkštys šoka, ypač avint 
guminius puspadžius.

Malonumą pajusite bokšte 
žaibuojant be jokio sau pavo
jaus, nes pastato geležiniai 
griaučiai yra milžiniški elekt
rai nubėgti laidai. Bokštas yra 
gavęs daug kartų žaibų, bet 
jam nekenkia. Kiti namai, esą 
ketvirty mylios atstume, yra 
puikiai apsaugoti nuo betkokių 
žaibų.

Namo įvairiausi
daviniai pralenkia žmogaus 

fantaziją.
’Apačia užima 2 akrus žemės, 
kurios kvadratinė pėda yra 
$250.00 vertės, o aukštis ligi 
pat televizijos bokšto viršūnės 
siekia 1472 pėdas. Pastato 
griaučiams suvartota 60.000 
tono plieno, tai daugiau negu 
reikėtų nuvesti dvigubą gele
žinkelį nuo New Yorko ligi 
Baltimorės. Marmuras, kuris 
sunaudotas statybai, pralenkia 
metinę italų, vokiečių, prancū
zų ir belgų produkciją. Tele
fono vielų išraizgyta 32.000 ir 
vandens 50.000 mylių ilgumo. 
Nuo žemės ligi 102 aukšto yra 
1860 laiptelių ir 72 keltuvai, 
kurių ilgis sudaro 7 mylias ke
lio. Kad galėtų spėti pakeisti 
perdegusias elektrines lempu

tes, kurių yra 3000, vien tik 
bokšte reikalinga bėgioti vie

mas gražiai linksminosi šokių 
aikštelėje.

Išrinkta parapijos karališko
ji šeima: — karalius — J. Po- 
deris, karalienė — Ona Pane- 
tauskienė, princas — Jonas 
Panetauskas ir , princesė — 
Agnes Vasauskaitė.

Laimėjimams buvo skirta 
500 dol. 200 dol. laimėjo 6021 
bil. numeris, Yanush Marta, 
gyv. 192-14 127th St., Rich
mond Hill, N. Y. 100 dol. lai
mėjo Marchulynas, bilieto nu
meris 14363. 50 dol. laimėjo 
Palumbo,, bil. numeris 13986, 
25 dol. laimėjo Roggers, bil. 
num. 20726, gyv. 104-58 122nd 
St., Richmond Hill, N. Y., 25 
dol. laimėjo Oželski, bil. num. 
12603, 283 Wythe Ave., Brook
lyn, N. Y.

Klebonas kun. J. Aleksiu- dieną paprasta akimi galima 
nas labai nuoširdžiai dėkoja matuti 25 m. spindulio vaizdą,
visiems parapijiečiams už ma
lonų dalyvavimą piknike ar 
kitokiais būdąis parėmusius šia 
proga parapiją. Ypatingai pa-
dėka priklauso visiems tiems 
uoliesiems parapijiečiams, ku
rie dirbo pikniko metu ir pa
dėjo viską taip gražiai praves
ti.

nam darbininkui 8 valandas 
per dieną. Palaikyti namo šva
rai kasnakt subėga pašlavinėti 
300 moterėlių.

Bokštą mėgsta lankyti ne- 
vien žmonės. Ten užsuka daž
nai šikšnosparniai ir daugybė 
įvairiausių vabzdžių. Apie po
ra šimtų jų skirtingų rūšių ten 
sugaudyta ir pasiųsta ištirti 
Yales universitetui. Keliaujan
čių paukščių pulkai kartais at
simuša ir žūsta. 1948 m. rude- 
n,į vieną naktį

žuvo 500 sparnuočių 
ir dar daugiau susižeidė.

Paklydusių paukščių likimas 
ištiko ir žmones prieš 7 metus. 
Didžiulis bombonešis smogė į 
78 aukšto sieną ir subiro nu
sinešdamas savo įgulos 14 gy
vybių, o tuo tarpu 7 aukštais 
žemiau niekas nejuto. Kaip vai
kai skaitė komikus, taip ir pa
siliko sau ramiai skaityti ir to
liau.

Temperatūros skirtumas vi
dutiniškai yra 3-9 laipsnių že
mesnis negu žemėje. Vėjo grei
tis labai dažnai siekia 60-80 
mylių per vai., o pasitaiko, kad 
pasiekia ir 100. Kartą buvo net 
125 m. Tada apgadino visus 
registravimo prietaisus. Išori
nė bokšto terasa paprastai pu
blikai esti uždaroma, kai vėjas 
žiemą pralenkia 35 m. greitį, 
o vasarą 50. Tačiau netiesa, 
ką žmonės sako, kad bokštas 
nuo vėjo svyruoja. Reikėtų vė
jui įsispyrus pūsti per 9 vai. 
90 mylių greičiu, kad įstengtų 
bokštą pasupti per pusantro 
colio. ' i

Empire pastato viršūnėje su
simetęs didžiausias pasaulio 

oro bangų lizdas.
6 televizijos siųstuvai, 3 FM ir 
daugybė paprastų radijo sto
čių. Televizijos bokštelis, žiū
rint nuo žemės, atrodo mažas 
šiaudelis, "gi pati apačia yra 8 
pėdų storio, o aukštis lygus 17 
namo aukštams.

Atsimenant, kad namas yra 
pačioje judriausioje miesto da
lyje. jo statymą reikia laikyti 
technikos stebuklu. Negalint 
užtvenkti miesto judėjimą, nes 
kasdien tomis gatvėmis prava
žiuoja apie 40000 automobilių 
ir pražygiuoja 200.000 pėsčių, 
statybos medžiaga būdavo at
vežama tiesiog iš fabrikų ir 
atiduodama darbininkams į 
rankas. Plieno balkiai, išlindę 
iš Pittsburgho fabrikų, po 80 
vai. jau būdavo savo vietoje. 
Per 23 savaites surentė griau
čius, o per 8 mėnesius ir mū
rininkų darbai buvo baigti.

Praeitais metais bokštą ap
lankė 850,000 asmenų. Giedrią 

o teleskopu. gali pasitikti kiek
vieną laivą 40 myl. nuotolyje.

Pasidaro savaime supranta
ma, jei keliaudamas žemyn,
nugirsti ką šnbždant: “O boy, 
man atrodo, kad saulė ir 
žvaigždės yra čia pat, New 
Yorko priemiesty”.

M. S.

Parapijos rinkliava vietoj 
pikniko

Anksčiau So. Bostono lietu
vių parapija darydavo kasmet 
piknikus. Bet dabar jau keli 
metai tokie piknikai nerengia
mi, nes .patys parapijiečiai siū
lė geriau daryti ta proga di
desnę rinkliavą, kaip dirbti 
sunkų pikniko rengimo darbą. 
Todėl jau kelinti metai para pi
ja nerengia piknikų, o daro 
vietoj to rinkliavą. Kadangi 
parapija turi daug tuojau ap
mokėtinų išlaidų, todėl parapi
jiečiai yra prašomi, kas gali, 
aukoti ta proga net vienos die
nos uždarbį ar dar daugiau. 
Dr. A. L. Kapochy ta proga 
jam paaukojo 100 dolerių. Rin
kliava tam reikalui bus atei
nantį sekiųądienį, liepos 19 d.

Svečiai kunigai
So, Bostone paskutiniu lai

ku lankė pažįstamus bei gimi
nes kun. Ant. Baltrušiūnas iš 
Neponset Šv. Onos parapijos, 
gražiai kalbąs lietuviškai, kun. 
dr. P. Celiešius ir kun. F. Ki- 
reilis.

Kun. J. Žuromskis 
grįžo iš kariuomenės manevrų, 
ir vėl dirba parapijoj.

Parapijos misijas, 
kurios rengiamos rugsėjo pa
baigoje ir spalių pradžioje, pa
kviesti vesti lietuviai vienuo
liai pasijonistai.

Dr. A. L. Kapochy ir
B. Cunienė

sujungti moterystės ryšiais 
So. Bostono liet, parapijos baž
nyčioj liepos 11 d. Sveikiname!

Nėra lietaus
Jau antras mėnuo, kaip 

Bostone ir apylinkėse beveik 
nėra lietaus. Čia sausra dar ne
padarė tiek nuostolių, kaip pie
tiniuose kraštuose, bet vistiek 
nuostoliai darosi vis didesni.

Ant. Giedraitis su šeima
iš New Britain lankė drau

gus Bostone liepos 11-12 d.d.
Poetas Faustas Kirša

šią vasarą atostogas pralei
do kelionėje į Kanadą su Gim
butų šeima. Dabar jau yra grį
žęs į Bostoną.

Gražus ‘Darbininko’
Tobulas oras sutraukė daug 

lietuvių iš plačios apylinkės į 
Brockton Fair Grounds, kur 
gražus būrys mūsų laikraščio 
rėmėjų, vadovaujami sumanaus 
biznieriaus Broniaus Bartkevi
čiaus, surengė pikniką. Didžiu
lis pastatas, įmantriai pareng
tas, traukė žiūrovo akį įpras
tais piknike valgiais ir gėrimais 
bei specialiai mūsų mielų gera
darių parengtais ir paaukotais 
daiktais. Buvo didelė progra
ma, kurią išpildė “Aitvarų” 
kvartetas, vadovaujamas muz. 
A. Kačanausko. Jis sudaina
vo lietuviškų dainų ir susilau
kė gražaus publikos įvertini
mo. Ypač moteriškoji publikos 
dalis buvo labai patenkinta, 
žiūrėdama į kailinių parodą, ku
rią komentavo ir pristatė War
ns furriers savininkas A. Va
saris. H. Hogue sukėlė nemažą 
susidomėjimą, įvesdamas į sa
lę 18 šokėjų, kurie sušoko vad. 
“square dances”. Vėliau /sejtė 
įvairūs laimėjimai ir šokiai.

Džiugu buvo matyti šiame 
piknike iš įvairių vietų bei įsiti
kinimų lietuvių, kurie atvyko 
paremti lietuvišką laikraštį. 
Reikia pažymėti, kad buvo 
gražus būrelis net ir svetimtau
čių. Iš lietuvių kunigų maloniai 
teikėsi dalyvauti: rašytojas ir 
poetas kan. M. Vaitkus iš 
Peace Dale, R. I., dr. kun. A. 
Juška iš Chicagos, kun. V. 
Martinkus iš Providence, R. I.,
kun. J. Žuromskis iš So. Bos
tono, kun, Kireilis iš Albany, 
N. Y., kun. Daunys, T. Jonas 
Adomavičius iš Kennebunk 
Port, Me. ir T. Ambrozijus

Adv. A. O. Shalna
paskirtas Boston Bar Asso

ciation kitiems metams nariu 
į Unlawful Practice of the Law 
Committee.

Šiemet Bostono Bar Associ
ation yra rengimo komisijoje 
paminėti American Bar Asso
ciation 75 m. deimantinį jubi
liejų. Ta proga rugpjūčio pa
baigoje Bostone įvyks didžiu
lis seimas.

Gimė
Donatas - Stanislovas, Bro

niaus ir Irenos (Kubiliūnaitėsl 
Baškių sūnus pakrikštytas 1 e- 
pos 11 d.

Mirė
Uršulė Joneikienė, 59 m., 

mirė liepos 8 d. miesto ligoni
nėj. Gyveno 301 D St., South 
Boston. Paliko tris sūnus ir 
dukterį.

Marijona Verbylienė mirė 
liepos 9 d. Buvo 46 m., gyveno 
103 D St., So. Boston. Paliko 
vyrą ir sūnų.

Autobusai į N. P. S. pikniką 
Putnam, Conn.

Vienas iš apylinkės gražiau
sių piknikų bus liepos 26 N. P. 
Seselių Putname. Daug bosto- 
niškių jau iš anksto ruošiasi 
vykti į tą maldos ir lietuvybės 
centrą. So. Bostono Guilda 
ruošia išvažiavimą busais. No
rintieji vykti autobusais, iš 
anksto prašomi įsigyti bilietus 
pas: Ivaškų baldų krautuvėje, 
Mrs. V. Kapočius, Mrs. V. Kul
bokas, Mr. Brazauskas, A. Ma- 
jauskaitė ir Mrs. V. A. Shim- 
kus.

Autobusai išvažiuos sekma
dienio rytą 8 vai. nuo L. P. 
Klubo durų. Putname šv. mi
šios bus 11:00 vai., pietūs 1, 
o 4:30 vasaros mergaičių sto
vyklos pasirodymas.

Sifilo leisti žaisti mokyklos 
kieme

Adv. J. B. Wenzler parašė 
raštą miešto mokyklų komite
tui, kuriame ragina leisti vai
kams žaisti Lincoln mokyklos 
kieme E. Broadway tarp I ir 
K St. Rašte sakoma, kad jei ne
leidžia žaisti kieme, vaikai 
žaidžia gatvėje ir dėl to patiria 
daugiau pavojų.

piknikas Brocktone
Prakapas iš Brooklyn, N. Y.

Nuopelnai už tokį puikų pik
niko surengimą ir pravedimą 
tenka komitetui, kurį sudarė: 
Bronius Bartkevičius, A. Pel- 
džius,' Julija Jakavonytė ir O. 
Čėsnienė.

T. Ps

BRONIUS BARTKEVIČIUS, pik
niko rengimo komiteto pirminin
kas ir uolus darbuotojas.

“Darbininko” naudai
rengtame traukime Brock

ton, Mass, laimėjo:
$50.00 — Joseph Lawcevicz, 

45 Arthur St., Brockton, Mass.
$25.00 — Andrius Baraus

kas, 4 Winter St., Bročkton.
$10.00 — Klemens Kvara- 

ceus 133 Ames St., Brockton.
$10.00 — Dane Miles, 300 

Hillbery- St., Brockton, Mass.
$5.00 — Constance Krasins- 

kas, 141 Main .St., Oxford, 
Mass,
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